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30 lat 
Spółdzielni

Ołowiane chmury snują się po 
niebie, mokre liście pod nogami, 
goło na drzewach, chłód, smętnie 
i nostalgicznie. Listopad! Zniknę-
ły osiedlowe stragany z owocami 
i warzywami dodające kolorytu 
naszemu osiedlu. Kupujemy we 
wnętrzach i narzekamy na ceny, bo 
przecież wszystko drożeje! Budżet 
domowy nie jest z gumy. Ograni-
czamy się, rezygnujemy z zachcia-
nek, trudniej czymś zrównoważyć 

Szaruga, inflacja  
i nawet PTAKI nie śpiewają…
Tekst i zdjęcia: HANNA ŻELICHOWSKA

Nasze Stokłosy

jesienny niemiły nastrój. Czasem 
zaświeci słońce a temperatura 
skacze powyżej 10 stopni, wtedy 
życie nabiera barw. Więc nie wpa-
dajmy w czarną rozpacz! 

Postaram się Państwa oderwać 
od niewesołych myśli. Jak? Na-
piszę o ptakach na Stokłosach. 
Mieszkam tu ponad 40 lat, obser-
wuję i fotografuję naszych fruwa-
jących przyjaciół od lat kilkuna-
stu. Rozpoznaję ptaki, dużo o nich 

wiem, podzielę się z Państwem 
swoimi emocjami i refleksjami. 
Zdjęcia też będą, o ile Redaktor 
pozwoli. 

Ptaki w listopadzie? Jest 
o czym pisać? – ktoś zapyta. Te-
raz słychać tylko irytujące kraka-
nie i wrzaski wron, kawek, srok 
(gawrony dopiero przylecą) a nic 
miłego dla uszu (dyskusyjna spra-
wa co dla kogo miłe). 
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Kaloryfer
Kaloryfer (grzejnik, przez który 
przepływa ciepła woda) ogrzewa 
powietrze w pomieszczeniu lepiej 
wówczas, gdy nie jest zasłonię-
ty szafą, łóżkiem, boazerią czy 
zasłoną. 

Zazwyczaj nad kaloryferem 
znajduje się parapet wewnętrzny, 
dzięki któremu ciepłe powietrze 
kieruje się do wnętrza pokoju 
a nie na szybę. 

Jeśli nad kaloryferem nie ma 
parapetu to przemyśl czy warto 
zamocować półkę.

Wietrzenie mieszkania
Mieszkanie zawsze wietrz krót-
ko otwierając szerzej okno. W ten 
sposób wymienisz dużą ilość po-
wietrza nadmiernie nie wychła-
dzając pokoju. Zimne powietrze, 
jako cięższe opadnie w dół wy-
pychając ciepłe do góry. Po za-
mknięciu okna zimne powietrze 
ogrzeje kaloryfer.

Opisany sposób wietrzenia 
jest lepszy od długiego, które 
spowoduje większe wyziębienie 
mieszkania.

Termostat
Jeśli na kaloryferze zamieszczony 
jest termostat to w trakcie wietrze-
nia jego pokrętło ustaw w pozycji 
0 lub znaku śnieżynki. 
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Jak oszczędzać 
energię cieplną 
w mieszkaniu

Sprawy budowy budynku wie-
lorodzinnego na gruncie przy ul. 
Jastrzębowskiego 22 oraz przy-
szłości budynku przy ul. Koncer-
towej 13 są przedmiotem stałej 
uwagi i działań Rady Nadzorczej 
od początku jej kadencji. Jednak 
ostateczne decyzje w tych spra-
wach podejmowane są przez Wal-
ne Zgromadzenie. Stąd kluczowe 
dla losu obu tych inwestycji jest 
przekonanie członków Spółdziel-
ni do rozwiązań proponowanych 
przez Zarząd i Radę Nadzorczą. 

Radzie Nadzorczej kadencji 
2019-2022 nie udało się prze-
konać członków Spółdzielni  
do wymienionych inwestycji, 
choć miała na to znacznie więcej 
czasu niż obecna Rada. Nie udało 
się to też pilotującej te inwesty-
cje Zastępcy Prezesa Zarządu pani 
Iwonie Bocianowskiej. W rezul-
tacie, uczestnicy XIV Walnego 
Zgromadzenia, wyraźną więk-
szością głosów, podjęli decyzję 
o wykreśleniu z proponowanego 
porządku obrad punktu 17. do-
tyczącego kierunków rozwoju 
Spółdzielni na lata 2022-2026 oraz 
punktów 18, 19 i 20 bezpośred-
nio dotyczących obu inwestycji. 
Stało się oczywiste, że argumen-
tacja, przygotowane dokumenty, 
a także przeprowadzone konsul-
tacje okazały się niewystarczające 
lub nieprzekonujące, aby skłonić 
członków Spółdzielni do akcepta-
cji rozwiązań zaproponowanych 
przez Radę Nadzorczą i panią 
Iwonę Bocianowską. Przyczynił 
się do tego zapewne brak zaufania 
do osób promujących te rozwią-
zania, o czym świadczy nieudzie-
lenie pani Iwonie Bocianowskiej 
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Informacja o działaniach Zarządu 
i Rady Nadzorczej

Tematy 
inwestycyjne
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Sikora modraszka  
na czerwonych owocach 
jarząbu szwedzkiego
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przez Walne Zgromadzenie 

absolutorium za lata 2019, 2020 
i 2021 oraz nieprzedłużenie 
mandatu 

wszystkim członkom pre-
zydium poprzedniej Rady 
Nadzorczej.

Obecna Rada Nadzorcza 
i Zarząd chcą uniknąć powtórze-
nia się sytuacji z XIV Walnego 
Zgromadzenia. Stoją na stanowi-
sku, że aby przekonać członków 
Spółdzielni do przedmiotowych 
inwestycji należy się do tego nie 
tylko lepiej merytorycznie przy-
gotować, niż to miało miejsce 
w przeszłości, ale przede wszyst-
kim bardziej wsłuchać się w głos 
członków. Bo to członkowie Spół-
dzielni są jej właścicielami i mają 
prawo oczekiwać podmiotowego 
traktowania. Mają też prawo 
otrzymać rzetelne, obiektywne 
i zrozumiałe dla nich informacje 
o planowanych inwestycjach, a or-
gany Spółdzielni są obowiązane 
im takich informacji udzielić. 
Próby narzucania członkom Spół-
dzielni rozwiązań, co do których 
nie mają oni wystarczającej wie-
dzy, generują wątpliwości i oba-
wy, i kończą się zwykle tak, jak na 
ostatnim Walnym Zgromadzeniu. 

Kierując się powyższym, 
Zarząd zamówił profesjonalną 

analizę ekonomiczno-finansową 
dotyczącą planowanej inwestycji 
przy ul. Jastrzębowskiego 22, któ-
rą wkrótce przedstawi członkom 
Spółdzielni do konsultacji spo-
łecznych. Analiza ta obejmuje 
m.in.: sporządzenie wstępnego, 
wskaźnikowego kosztorysu inwe-
storskiego, niezbędnego do wy-
konania budżetu przedsięwzięcia, 
uwzględniającego jakość, dostęp-
ność materiałów i ceny wraz ze 
wskazaniem możliwych zmian 
w tym zakresie; analizę sytuacji 
rynkowej z punktu widzenia 
możliwych do uzyskania cen ze 
sprzedaży i ewentualnego wynaj-
mu powierzchni mieszkaniowej 
i usługowej; weryfikację wyceny 
nieruchomości, na której będzie 
realizowana inwestycja; okre-
ślenie modelu realizacji przed-
sięwzięcia (model spółdzielczy/
model deweloperski); określenie 
sposobu finansowania przedsię-
wzięcia; sporządzenie budżetu 
przedsięwzięcia; opracowanie 
wstępnego harmonogramu przed-
sięwzięcia; ocenę zasadności wy-
korzystania części wybudowanej 
powierzchni na potrzeby własne 
Spółdzielni; ocenę ryzyk związa-
nych z realizacją przedsięwzięcia.

Prace nad analizą są już na 
ukończeniu. Na bieżąco, w ra-
mach roboczych spotkań, Zarząd 

i Rada Nadzorcza współpracują 
z autorem analizy, przekazują 
swoje uwagi i otrzymują wyja-
śnienia merytoryczne do przygo-
towanego opracowania. Zarząd 
zwrócił się też pisemnie do SIM 
URSYNÓW o zajęcie jasnego 
stanowiska w kwestii sprzedaży 
SBM STOKŁOSY udziału we 
współużytkowaniu wieczystym 
gruntu przy ul. Jastrzębowskiego 
22. 

Przedmiotowa analiza, sta-
nowisko SIM URSYNÓW oraz 
wyniki konsultacji społecznych 
posłużą do wypracowania przez 
Zarząd i Radę Nadzorczą roz-
wiązań, które zostaną przedsta-
wione najbliższemu Walnemu 
Zgromadzeniu, celem podjęcia 
wiążących decyzji, uruchamiają-
cych procesy wykonawcze. Aby 
tak się stało, Zgromadzenie to 
musi być dobrze przygotowane, 
zwłaszcza w aspekcie przeko-
nania do tych decyzji członków 
Spółdzielni. Planowana jest sze-
roka kampania informacyjna, 
opisująca w sposób przejrzysty  
i zrozumiały proponowane roz-
wiązania, przewidywane korzyści 
z inwestycji, a przede wszystkim 
rozwiewająca wątpliwości i oba-
wy, dotyczące w szczególności 
bezpieczeństwa finansowego.

Powyższe dotyczy również 
budynku przy ul. Koncertowej 
13, odnośnie przyszłości które-
go została już przeprowadzona 
ankieta wśród członków Spół-
dzielni. Zdecydowana większość 
respondentów, którzy wzięli 
udział w ankiecie, opowiedziała 
się za przywróceniem w pawi-
lonie Koncertowa 13 usług me-
dycznych przy jednoczesnym 
sprzeciwie wobec propozycji 
uruchamiania w tejże lokalizacji 
usług biurowo-administracyj-
nych. Respondenci poparli także 
propozycję uruchomienia sklepu 
spożywczego w niskiej (partero-
wej) części obiektu.

Członkowie Spółdzielni są jej 
właścicielami i mają prawo oczekiwać 
podmiotowego traktowania. Mają też 
prawo otrzymać rzetelne, obiektywne 
i zrozumiałe dla nich informacje 
o planowanych inwestycjach, a organy 
Spółdzielni są obowiązane im takich 
informacji udzielić.

Informacja o działaniach Zarządu i Rady Nadzorczej

Tematy inwestycyjne
dokończenie ze strony 1

W przeciwnym przypadku urzą-
dzenie stwierdzi, że jest bardzo 
zimno i zacznie grzać na potęgę. 
Ale uwaga, nowsze termostaty są 
tak wykonane, że najniższą tem-
peraturą jest 16 stopni Celsjusza.
Jeśli odczuwasz 

Czystość 
Przed rozpoczęciem sezonu 
grzewczego warto odkurzyć 
a następnie przetrzeć ściereczką 
grzejnik, w szczególności między 
żeberkami tego żeliwnego. Dzięki 
temu zwiększysz jego skuteczność 
i ograniczysz wzbijanie się kurzu 
przez ruch konwekcyjny (ciepłe 
powietrze wznosi kurz do góry).

Opłacalny wydatek
Kup rolkę ekranu zagrzejnikowe-
go i przyklej taśmą dwustronną 
do ściany za kaloryferem w taki 
sposób, aby styropian przylegał 
do ściany a folia aluminiowa była 
skierowana do wewnątrz pomiesz-
czenia. Ekran odbije 80 % promie-
niowania cieplnego kaloryfera.

Piony grzewcze
Pionowe rury między piętrami 
w starszym budownictwie bloko-
wym nie stanowią ozdoby pokoju 
ale odsłonięte też ogrzewają po-
wietrze. W niektórych łazienkach 
też znajdują się pionowe rury ale 
grubsze, zwane czasem świeca-
mi. One również powinny być 
odsłonięte.

Cieplej w stopy
W łazience warto położyć dywa-
nik na płytkach podłogi a w po-
koju dywan.

Szyba 
Szyby okienne mają sporą po-
wierzchnię, która ziębi pomiesz-
czenie. Można do niej przyłożyć 
arkusz gładkiej, przejrzystej folii. 

Szczelne okna i drzwi
Drewniana stolarka okienna 
w starym budownictwie, która 
nie została wymieniona, prze-
puszcza zimne powietrze przez 
szpary. Dlatego warto przykleić 
uszczelkę.

W niektórych budynkach drzwi 
oddzielają mieszkanie od powie-
trza na galeryjce. Jeśli te drzwi sa 
metalowe to przewodzą ciepło/
zimno. Można je ocieplić nakle-
jając płytę styropianową. 

Jeśli zimno „ciągnie” spod 
drzwi balkonowych to można 
położyć przed nimi wałek ze sta-
rego koca.

Wentylacja
Rury wentylacyjne powinny być 
czyste i nie zasłonięte. Odprowa-
dzają one wilgoć, która ma wpływ 
na temperaturę w pomieszczeniu. 

„Zbędne” pomieszczenie
Jeśli nie korzystasz w danym mo-
mencie z któregoś pomieszczenia 
to może zamknąć drzwi do niego.

Perlator 
Perlator jest drobnej wielkości 
urządzeniem, które nakłada się/
nakręca się na końcówkę wy-
lewki. Warto perlatory założyć 
i w kuchni i w łazience. Woda, 
która przepływa przez perlator 
zostaje mocno wzbogacona po-
wietrzem dzięki czemu mniej 
zużywa się energii cieplnej do jej 
ogrzania. Jednocześnie oszczędza 
się wodę. 

Innym sposobem zaoszczędze-
nia ciepła i wody jest korzystanie 
z prysznica zamiast napełniania 
wanny. Zaoszczędzić można rów-
nież podczas prania pod warun-
kiem zapełnienia odzieżą całego 
bębna pralki. 

Opracował: ANDRZEJ ROGIŃSKI

Jak oszczędzać energię 
cieplną w mieszkaniu

PORADNIK MIESZKAŃCA
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Na co mieszkańcy chcą przeznaczyć  
pawilony przy Koncertowej
ANDRZEJ ROGIŃSKI

przeznaczyć na przychodnię zdro-
wia co poparte było konsultacją 
poprzedzającą Walne.  

10 października 2022 r. ankie-
tą objęto członków Spółdzielni 
zamieszkałych najbliżej wspo-
mnianych pawilonów, a miano-
wicie przy ulicach: Koncertowa, 
Symfonii , Elegijna i Okaryny. 
Nazwano to etapem I ankieto-
wania. 14 października Zarząd 
wystosował pytania ankietowe 
do mieszkańców pozostałych 
ulic (etap 2). Ostateczny termin 
składania wypełnionych ankiet 
upłynął 31 października 2022 r. 

226 ankiet złożyli spółdzielcy 
z budynków położonych najbliżej 
pawilonów, a 224 ankiety złożyli 
spółdzielcy z odleglejszych części 
osiedla. 

Wyniki I etapu: Na pytanie 
„Czy Pani/Pana zdaniem należy 
w pawilonie przy ulicy Koncer-
towej 13 umieścić usługi biurowo 
- administracyjne?” udzielono 56 
odpowiedzi twierdzących (TAK) 
oraz 136 odpowiedzi przeczących 
(NIE). Na pytanie „Czy Pani/Pana 
zdaniem należy przywrócić usłu-
gi medyczne (NFZ, komercja) ?” 
udzielono 159 odpowiedzi twier-
dzących (TAK) oraz 54 odpowie-
dzi przeczące (NIE). Na pytanie 
„Czy w niskiej części pawilonu 
koncertowa 13 należy uruchomić 
mały sklep spożywczy?” udzie-
lono 153 odpowiedzi twierdzące 
(TAK) oraz 52 odpowiedzi prze-
czące (NIE).

Wyniki II etapu: Na pytanie 
„Czy Pani/Pana zdaniem należy 
w pawilonie przy ulicy Koncer-
towej 13 umieścić usługi biurowo 
- administracyjne?” udzielono 77 
odpowiedzi twierdzących (TAK) 
oraz 117 odpowiedzi przeczą-
cych (NIE). Na pytanie „Czy 
Pani/Pana zdaniem należy przy-
wrócić usługi medyczne (NFZ, 
komercja)?” udzielono 167 od-
powiedzi twierdzących (TAK) 

oraz 41 odpowiedzi przeczących 
(NIE). Na pytanie 3: „Czy w ni-
skiej części pawilonu koncertowa 
13 należy uruchomić mały sklep 
spożywczy?” udzielono 137 od-
powiedzi twierdzących (TAK) 
oraz 51 odpowiedzi przeczących 
(NIE).

Szczegółowe dane o wynikach 
ankiety w rozbiciu na poszczegól-
ne budynki mieszkalne opubliko-
wane są na stronie internetowej 
Spółdzielni. Przy podsumowaniu 
wszystkich ankiet prawidłowo wy-
pełnionych wyniki ukształtowały 
się następująco: 213 respondentów 
opowiedziało się przeciw usytu-
owaniu usług biuro-administracyj-
nych a 133 było zdania odmienne-
go. Drugie pytanie ankiety miało 
charakter kontrolny w stosunku do 
pierwszego. 

Za usytuowaniem usług me-
dycznych opowiedziało się 326 
osób a przeciw 95. Im bliżej 
pawilonu mieszkają spółdzielcy 
tym bardziej opowiedzieli się za 
przychodnią. Natomiast odnośnie 
usytuowania sklepu spożywcze-
go w niskim pawilonie 290 osób 
opowiedziało się za a przeciw 103. 
W tym przypadku liczba wybo-
rów zarówno za jak i przeciw była 
zbliżona. 

Fot. ANDRZEJ ROGIŃSKI

postanowiły wynająć pod przy-
chodnię medyczną. Zawierane 
były umowy z dwoma partnerami. 
Niestety okazało się, że ten drugi 
partner nie uzyskał pozwolenia 
na użytkowanie ponieważ prze-
prowadził modernizację obiektu 
niezgodnie z przepisami i wbrew 
woli Spółdzielni. 

W pawilonie parterowym przez 
pewien czas funkcjonował sklep 
spożywczy.

Jeden z wniosków przyjętych 
przez Walne Zgromadzenie SBM 
„Stokłosy” w 2022 r. zawarł ocze-
kiwanie spółdzielców by pawilon 

Zarząd SBM STOKŁOSY prze-
prowadził wśród członków Spół-
dzielni ankietę, aby poznać ich 
oczekiwania odnośnie przezna-
czenia pawilonów przy ul. Kon-
certowej 1.

Gdy wybudowano nasze osie-
dle wyższy, wówczas jednopiętro-
wy pawilon przeznaczony był na 
działalność społeczno-kulturalną. 
Ówczesne władze PZPR postano-
wiły, że tym budynku funkcjono-
wać ma klub studencki SGGW. 
W klubie Akcent organizowano 
dyskoteki. Mieszkańcy skarżyli 
się na hałas nocny. Na terenie Ur-
synowa było tylko jedno przed-
szkole na terenie osiedla Jary. 
Dla dzieci mieszkańców naszego 
osiedla nie było miejsca. Wów-
czas wkroczyła do akcji Rada 
Osiedla Stokłosy SBM „Ursy-
nów”. Zwróciła się ona do moko-
towskiego Inspektoratu Oświaty 
o zorganizowanie przedszkola 
przy Koncertowej 13. W rezulta-
cie Stokłosy odzyskały nierucho-
mość. Więcej na ten temat moż-
na przeczytać w nr 1 „Naszych 
Stokłosów” (maj 2022, str. 4).

Po wybudowaniu komunal-
nego przedszkola przy ul. Kon-
certowej, zintegrowanego ze 
szkołą elementarną. oraz zwięk-
szeniem miejsc przedszkolnych 
na Ursynowie władze Spółdzielni 

7 września 2022 r. zostało opubli-
kowane w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu m.st. Warsza-
wy ogłoszenie o wyłożeniu do 
publicznego wglądu w dniach 
14 września 2022 – 7 paździer-
nika 2022 projektu miejscowe-
go planu zagospodarowania 
przestrzennego po północnej 
stronie ulicy Ciszewskiego 
(dalej MPZP), który obejmuje 
m.in. teren ul. Grażyny Bace-
wiczówny, Wacława Lachmana, 
Związku Walki Młodych oraz ul. 
Jastrzębowskiego.

Miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego to lokalny 
akt prawa, który na terenie Warsza-
wy jest uchwalany przez Radę m.st. 
Warszawy. Treść planu reguluje 
ustawa o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym oraz rozpo-
rządzenie w sprawie wymaganego 

Plan miejscowy po północnej stronie Ciszewskiego
zakresu miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego.

MPZP jest o tyle ważny dla 
mieszkańców osiedla Stokłosy, 
ponieważ reguluje sprawy zwią-
zane z urbanistyką terenu, bu-
dową i przebudową budynków, 
ulic, placów, infrastruktury oraz 
sposób urządzenia parków i skwe-
rów zieleni a nawet kolor elewa-
cji. Dlatego przed uchwaleniem 
MPZP bardzo ważny jest udział 
w konsultacjach społecznych do-
tyczących treści planu i zgłaszanie 
do niego uwag. W tym miejscu 
należy zaznaczyć, że mieszkańcy 
Spółdzielni nie zawiedli. Podczas 
konsultacji mogli oni zapoznać się 
z projektem planu i porozmawiać 
o zaprezentowanych przez m.st. 
Warszawy rozwiązaniach. 

Niestety z uwagi na nadal obo-
wiązujący stan epidemii, dyskusja 

publiczna nad rozwiązaniami przy-
jętymi w MPZP odbyła się jedynie 
w formie online w dniu 29 wrze-
śnia 2022 r., co mogło przyczynić 
się do wykluczenia osób, które 
z uwagi na wiek, stan zdrowia 
pozbawione były możliwości po-
wzięcia informacji na ten temat 
za pośrednictwem tradycyjnych 
form komunikacji z mieszkańcami. 
Dlatego też Prezes Zarządu oraz 
Rada Nadzorcza SBM STOKŁO-
SY podjęli decyzję o dodatkowych 
spotkaniach na terenie Spółdzielni.

Mieszkańcy Spółdzielni tłum-
nie przybyli na spotkania w tere-
nie w dniu 5 października 

2022 r. oraz w Domu Kultury 
Stokłosy w dniach 12 i 17 paź-
dziernika 2022 r., za co należą 
się ogromne podziękowania! 
Praktycznie wszystkie osoby 
biorące udział w dodatkowych 

konsultacjach wyraziły głębokie 
przekonanie, że główna projektant 
planu z Zespołu Biura Architektu-
ry i Planowania Przestrzennego, 
która opracowywała treść MPZP, 
nie zapoznała się wystarczająco 
z osiedlem Stokłosy pomijając 
fakt, że nasze osiedle jest w peł-
ni uformowane. Sama bowiem 
się przyznała podczas rozmowy 
z pracownikiem Spółdzielni, że 
aby przygotować projekt MPZP 
dokonała wizji w terenie w ciągu 
dnia (sic!). Takie przygotowa-
nie do istotnego aktu prawa nie 
uwzględnia faktycznego natęże-
nia ruchu w godzinach porannych 
oraz w czasie powrotu z pracy/
szkoły. Jest to o tyle krzywdzące, 
że mieszkańcy SBM STOKŁO-
SY zetknęli się z brakiem zro-
zumienia ich potrzeb, chociaż-
by ze względu na projektowane 

w MPZP uzupełnienie osiedla 
nową zabudową wzdłuż al. KEN 
w miejscu istniejącego parkingu 
i przejazdu w stronę budynku przy 
ul. Związku Walki Młodych czy 
planowaną inwestycją celu pu-
blicznego, która przyczyniłaby 
się do natężenia ruchu.

W oparciu o konsultacje 
z mieszkańcami SBM STOKŁO-
SY, Zarząd oraz Rada Nadzorcza 
wnieśli w dniu 21 października 
2022 r. uwagi do MPZP. Ponadto, 
w imieniu mieszkańców przekaza-
no 553 formularzy z uwagami do 
Biura Architektury i Planowania 
Przestrzennego m.st. Warszawy. 
O fakcie zaangażowania w proce-
durę planistyczną członków SBM 
STOKŁOSY świadczy chociażby 
ta ilość wniesionych dodatkowych 
uwag.

dokończenie na stronie 13
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27 września 2022 r. w spółdziel-
czym Klubie „Podgrodzie” odbyła 
się telewizyjna debata publicz-
ną w ramach cyklu „W interesie 
mieszkańców Warszawy”. Tym 
razem podjęto temat: Co zrobić by 
nie płacić więcej za energię ciepl-
ną? Gospodarzem wydarzenia 
była Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Bródno”. Organizatorami byli: 
Warszawskie Towarzystwo Prasy 
Lokalnej (WTPL), Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Bródno”. Debatę 
prowadził red. Andrzej Rogiński 
z WTPL. 

Panelistami byli: Dariusz Wro-
nowski, wiceprezes SM „Bródno” 
i Agnieszka Haponiuk – wiceprezes 
RSM „Praga”. Na debatę nie dotarli 
zaproszeni przedstawiciele Veolia 
Energa Warszawa SA oraz PGNiG 
Termika SA. 

Oto pytania zadane Termice: 
Czy wasze przedsiębiorstwo po-
siada surowce do produkcji ciepła 
na sezon grzewczy 2022/2023? 
Jaką cenę URE zatwierdziło a jeśli 
jeszcze nie zatwierdziło to o jaką 
wystąpiliście? Jaka będzie w War-
szawie cena i czy będzie stabilna? 

Pytania zadane Veolii: Czy 
Veolia przewiduje podniesienie 
ceny przesyłu energii w Warszawie 
w sezonie 2022/2023? Czy Veolia 
zna już cenę energii cieplnej, którą 
to energię pobierać będzie w War-
szawie od Termiki SA. O ile wzro-
śnie wysokość kwot na fakturach, 
które Veolia będzie przesyłać do 
spółdzielni i wspólnot mieszka-
niowych i czy ta wielkość będzie 
stabilna? 

Odpowiedzi na zadane Termice 
pytania została odebrana przez or-
ganizatorów po zakończeniu debaty. 
Odpowiedzi te wysyłam w odręb-
nym pliku.

Temat poprzedniej debaty: Co 
zrobić by mniej płacić za odpady? 
24 maja 2022 r. Gospodarz: SM 
„Służew nad Dolinką”. Temat naj-
bliższej debaty: Regulacja stanów 
formalno-prawnych nieruchomo-
ści – Potrzeba przyspieszenia. Paź-
dziernik 2022 r. Gospodarz MSM 
„Energetyka”.

Ceny ciepła systemowego
Andrzej Rogiński przedstawił 
przykładową wysokość opłat za 
ciepło mieszkania 62 m kw. W za-
sobach SM „Stokłosy”: c.o. zalicz-
ka 61,6 x 3,58 PLN = 220,53 PLN, 
podgrzanie wody opłata zmienna 
2,29 m sześć x 23,75 PLN = 54,39 
PLN; podgrzanie wody opłata stała 
1 x 5,08 PLN = 5,08 PLN. Łączna 

Spółdzielnie mieszkaniowe nie pozostawiają mieszkańców bez pomocy

Co zrobić by nie płacić więcej za energię cieplną?

kwota do zapłaty 280 PLN. Ponad-
to Spółdzielnia opłaca za ciepło do 
obiektów wspólnych, w tym do 
Domu Kultury, biura Spółdzielni 
oraz pawilonów użytkowych. Usta-
wa z dnia 15 września 2022 o szcze-
gólnych rozwiązaniach w zakresie 
niektórych źródeł ciepła w związku 
z sytuacją na rynku paliw zapew-
nia udzielenie pomocy spółdziel-
czym lokalom mieszkalnym oraz 
placówkom kultury do wysokości 
określonej w ustawie.

Dariusz Wronowski, zastępca 
prezesa SM „Bródno” przypomniał, 
że spółdzielnie są zobowiązane 
do zapewnienia dostaw ciepła do 
wszystkich budynków będących 
w ich zasobach. Środki finansowe 
na ten cel stanowią zaliczki w co-
miesięcznych opłatach za użytko-
wanie lokali wnoszonych przez ich 
użytkowników. Koszty ciepła - cen-
tralnego ogrzewania i podgrzania 
wody - wynikają z faktur wystawia-
nych przez dostawcę mediów, są 
rozliczne w całości z mieszkańcami 
danej nieruchomości. Są to koszty 
niezależne od spółdzielni. Dotyczy 
to zarówno budynków wyposażo-
nych w podzielniki kosztów ogrze-
wania, jak i wyposażonych w cie-
płomierze. Rozliczeniu podlega 
wyłącznie kwota sumaryczna z fak-
tur dostawcy ciepła wystawionych 
w okresie rozliczeniowym. Faktury 
te zawierają opłaty za dostarczoną 
energię cieplną określaną w GJ wg 
wskazań ciepłomierza w węźle 
cieplnym oraz opłaty przesyłowe 
– zmienne, tj. zależne od ilości zu-
żytego ciepła w GJ i stałe - zależne 
od mocy zamówionej dla budynku.

Za ceny ciepła w Warszawie, 
odpowiedzialny jest producent 
ciepła PGNiG TERMIKA oraz 
Veolia Energia Warszawa, która 
eksploatuje sieć ciepłowniczą i jest 
dostawcą ciepła. 

Na przestrzeni ostatnich lat wy-
raźnie zauważamy wzrost kosztów 
dostarczanych mediów. W ciągu 
tylko ostatniego roku cena  brutto 

1 GJ dostarczanego ciepła powięk-
szona o opłatę przesyłową zmienną 
wzrosła o prawie 20% z 55,83 zł na 
66,87 zł. 

Mnożą się wątpliwości, jak 
nowe regulacje sprawdzą się 
w praktyce, może okazać się, że 
pomoc ta jest zdecydowanie za 
mała. Jednocześnie koncerny ener-
getyczne, których właścicielem jest 
Skarb Państwa, sprzedają energię 
po cenach kilkakrotnie wyższych 
niż koszty wytwarzania. 

Dariusz Wronowski informuje, 
że SM „Bródno” ma w swoich za-
sobach ponad 22.900 lokali miesz-
kalnych w 207 budynkach. Rocz-
ne zapotrzebowanie na ciepło do 
ogrzewania mieszkań i podgrzewu 
wody wynosi ponad 500 tys. GJ, 
przy mocy zamówionej ponad 82 
MW. Obecne roczne koszty za 
ciepło wynoszą ponad 40 mln zł. 
Jeśli sprawdzi się prognozowana 
przez Urząd Regulacji Energetyki, 
podwyżka cen za ciepło o ok. 40%, 
to spowoduje ona wzrost kosztów 
o kwotę ponad 16 mln zł. Łączne 
planowane koszty ciepła w skali 
roku dla całej SM „Bródno” wy-
nosić mogą ok. 57 mln zł. 

Agnieszka Haponiuk, zastępca 
prezesa RSM „Praga”, z wykształ-
cenia ciepłownik: - Od kilku lat co-
raz bardziej rosną ceny ciepła sys-
temowego, stawiając Spółdzielnie 
mieszkaniowe oraz spólnoty przed 
problemem z jednej strony – za-
pewnienia mieszkańcom komfortu 
cieplnego, z drugiej – gwałtownie 
rosnących kosztów ogrzewania. 
Proces ten znacząco przyspieszył 
od maja 2022 r. Składa się na to sy-
tuacja związana z wojną na Ukra-
inie, braki na rynku paliw, wysoka 
inflacja. Otrzymujemy informacje, 
że Prezes URE zatwierdza rekor-
dowo wysokie podwyżki taryf za 
ciepło dla kolejnych wytwórców 
na terenie całego kraju, wynoszące 
od kilkudziesięciu do kilkuset pro-
cent. Niestety, wygląda na to, że to 
dopiero początek podwyżek. Jakby 

tego było mało, zimą może po pro-
stu zabraknąć gazu i węgla – być 
może nie w dużych miastach, gdzie 
działają potężne przedsiębiorstwa 
ciepłownicze, ale wszędzie tam , 
gdzie lokalni wytwórcy i dostawcy 
ciepła mogą nie mieć możliwości i  
pieniędzy na zakup opału. Pozostaje 
nam liczyć tylko na to, że tegorocz-
na zima będzie lekka.

Rekordowy wzrost stawek za 
ciepło przełoży się jednak nie-
uchronnie na podwyżki opłat 
za mieszkania. Dotknie to blisko 
15 mln osób, taka liczba korzysta 
z tzw. ciepła systemowego dostar-
czanego przez przedsiębiorstwa 
cieplne.

Spółdzielnie dbają  
o sprawy mieszkańców
- Spółdzielnie stale prowadzą prace 
służące poprawie efektywności.- 
przekonuje Dariusz Wronowski - 
Dokonują one wymaganych prze-
glądów, audytów i analiz. Dopiero 
na ich podstawie, przeprowadzają 
termomodernizacje i remonty, mo-
dernizacje węzłów, sieci i automaty-
ki, modernizacje oświetlenia, dźwi-
gów i inne działania inwestycyjne, 
których skutkiem jest ograniczenie 
zużycia energii cieplnej i elek-
trycznej. Nieustnie prowadzone 
są kontrole sprawności urządzeń, 
parametrów grzewczych i nastaw, 
całej automatyki. Dokonywana 
jest analiza mocy zamówionych 
z uwzględnieniem niepogorszenia 
komfortu cieplnego i zapewnienia 
możliwości wystarczającego ogrze-
wania w przypadku pojawienia się 
temperatur zewnętrznych znacząco 
niższych niż dotychczasowe.

- Dla Spółdzielni , nawet tych 
prowadzących od lat zaawansowa-
ne prace termomodernizacyjne, po-
woli kończą się techniczne możli-
wości kompensowania wzrostu cen 
ciepła. – stwierdziła Agnieszka Ha-
poniuk - Ustawa „pomocowa” z dn. 
15 września 2022 roku nie obejmuje 
bezpośrednio mieszkańców budyn-
ków wielorodzinnych, zasilanych 
z sieci miejskiej – dopłatę do ceny 
1 GJ otrzyma wytwórca ciepła – ale 
też dopiero w przypadku gdy cena 
1 GJ przekroczy granicę 103,82 zł 
netto . Przykładowo dla Warszawy 
cena 1 GJ wynosi obecnie 63,69 zł/ 
1GJ netto , co zostawia przestrzeń 
do podwyżki „bez pomocy” dla 
wytwórcy ciepła na poziomie  63%.

Działania energooszczędne : 
montaż zaworów termostatycz-
nych i automatyki podpionowej, 

stały monitoring zużycia ciepła 
w budynkach, montaż podzielni-
ków kosztów ciepła, proenergo-
oszczędna edukacja mieszkańców 
– wszystkie te działania oczywiście 
pozwolą nieco obniżyć rachunki za 
ogrzewanie i podgrzew wody, nie 
zniwelują jednak skutków rekordo-
wych podwyżek – co z pewnością 
odbije się zarówno na komforcie 
cieplnym , jak i sytuacji finansowej 
mieszkańców.

Rekomendacje
Zwracamy się do władzy publicz-
nej o:

Wprowadzenie tarczy taryfo-
wej zamrażającej ceny gazu, prądu 
i ciepła dla odbiorców wrażliwych 
czyli: gospodarstw domowych, 
obiektów socjalnych, spółdzielni 
mieszkaniowych, wspólnot i ma-
łych przedsiębiorstw.

Wsparcie i ochrona odbior-
ców wrażliwych przez obniżenie 
rachunków za energię przez opo-
datkowanie nadmiernych zysków 
spółek energetycznych.

Środowisko spółdzielcze od lat 
postuluje o zmianę Art. 45a ust. 11a 
Prawa energetycznego. Za unikanie 
odczytów i ingerencję w urządzenia 
na podstawie zapisów ww. Ustawy 
użytkownik zapłaci średni koszt 
ogrzania powierzchni, podczas gdy 
w danym budynku ok. 50% lokali 
opomiarowanych wykaże większe 
zużycie ciepła i poniesie wyższe 
koszty. Wszyscy zapłacą za osobę 
która fałszowała wyniki.

Dlatego proponujemy nową 
treść wspomnianego art. na: „2) 
obciążyć użytkownika tego lokalu, 
w okresie rozliczeniowym, koszta-
mi ogrzewania w wysokości nie 
wyższej niż iloczyn maksymal-
nego wartości kosztu zmiennego 
ogrzewania na 1 m2 w tej jednostce 
rozliczeniowej i powierzchni tego 
lokalu.”.

Apelujemy do użytkowników 
mieszkań:

Koszty ogrzewania stanowią 
istotną pozycję w kosztach dlate-
go warto efektywnie gospodaro-
wać ciepłem, wykorzystywać je 
racjonalnie, a tym samym obniżyć 
wydatki na ogrzewanie. Podpowie-
dzi, jak oszczędzać energią cieplną 
zebrano w Poradniku, który każda 
spółdzielnia może udostępnić na 
swoich stronach internetowych 
oraz w gazetach spółdzielczych. 
Ich nakład w Warszawie wynosi 
140 tys. egz.

Opracował: ANDRZEJ ROGIŃSKI
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W obecnej sytuacji gospodarczo 
– ekonomicznej, przy szalejącej 
inflacji i galopującym tempie 
wzrostu kosztów w/w mediów, 
podjęcie racjonalnej gospodarki 
energią elektryczną i cieplną jest 
kluczowe. Na bieżąco prowadzi-
my, od grudnia 2020 r., analizy 
w zakresie obniżenia poboru 
ciepła z zachowaniem dotych-
czasowego komfortu cieplnego 
mieszkańców. Na początku prze-
analizowane zostały koszty stałe 
czyli moce zamówione. W trakcie 
badania węzłów cieplnych Spół-
dzielni ustalono również maksy-
malne pobory ciepła. Dane zdjęto 
z urządzeń pomiarowych - liczni-
ków ciepła. 

W trakcie analiz i prac nad 
przygotowaniem programu cie-
płowniczego dla Spółdzielni, 
Veolia przedstawiła nam propo-
zycję współpracy w zakresie sys-
temu BES. W analizie Veolii - mi-
niaudycie budynków Spółdzielni 
Stokłosy, dostawca ciepła poka-
zał, że można ograniczyć pobory 
ciepła na poziomie 10 %. Potwier-
dzono jednoznacznie, że oblicze-
nia wewnętrzne wykonane na zle-
cenie Spółdzielni są prawidłowe. 
W marcu bieżącego roku Zarząd 
zdecydował o zmniejszeniu mocy 
zamówionej średnio o 10 % dla 
każdego z węzłów. Trzeba tutaj 
przypomnieć, że zdecydowana 
większość węzłów nie jest wła-
snością Spółdzielni lecz dostaw-
cy ciepła. W wyniku tych działań 
oszczędności (obniżenie mocy 
zamówionej czyli koszty stałe) 
w sezonie grzewczym 2022/2023 
wyniosą ok. 200 tys. zł. 

Kolejny krokiem optymaliza-
cji jest regulacja węzłów czyli 
dostosowanie pracy węzłów do 
profilu odbioru ciepła w poszcze-
gólnych budynkach. Na przełomie 
lipca i sierpnia b.r. przeanalizowa-
no pracę węzłów pod względem 
kosztów zmiennych czyli ilości 
pobieranego ciepła. Z analiz wy-
wnioskowano, że możemy ogra-
niczyć pobory ciepła na poziomie 
minimalnym 10 %. To jest bez-
pieczny poziom. Cały czas mamy 
na uwadze to, że nie zmieniamy 
komfortu cieplnego mieszkańców. 
We wrześniu, podczas dostoso-
wania węzłów do obniżonych 
mocy zamówionych, dokonano 
regulacji węzłów (ograniczenia 
poboru ciepła). Przy zakładanej 
oszczędności 10 % spodziewamy 

Działania zmierzające 
do ograniczenia zużycia energii 
elektrycznej i energii cieplnej 
w budynkach spółdzielczych

się obniżenia kosztów zmiennych 
o ok. 1 mln zł. A to nie wszystko, 
pozostaje bowiem jeszcze duży 
margines oszczędności. Jednak 
należy tutaj działać ostrożnie. 
Zarząd przystąpił też do optyma-
lizacji ciepłowniczej ciepła wspól-
nego. Poddano analizie możliwość 
wyłączenia kaloryferów na klat-
kach schodowych. Trwają obec-
nie przygotowania do wyłączenia 
niektórych kaloryferów.

W kwestii zużycia energii elek-
trycznej na potrzeby oświetlenia 
części wspólnych informujemy, że 
Spółdzielnia każdego roku stara 
się zrealizować w ramach planu 
remontów modernizację oświe-
tlenia w częściach wspólnych bu-
dynków i wymieniać źródła świa-
tła na oprawy LED z czujnikami 
ruchu. Zadanie to, ze względu na 
swój zakres, realizowane jest eta-
pami i rozłożone na kolejne lata. 
Efekty tej modernizacji pozwo-
lą obniżyć zużycie energii elek-
trycznej w częściach wspólnych 
budynków, co przyczyni się do 
obniżenia kosztów utrzymania 
nieruchomości. Do tej pory kom-
pleksową modernizację instalacji 
oświetleniowej wykonano w 19. 
budynkach wielorodzinnych: Ba-
cewiczówny 7, Koncertowa 3/5, 6, 
7, 10, Lachmana 2, 4, Stokłosy 1, 
2/4, Symfonii 1, 4, 5, Wokalna 3, 
4, 6, Zamiany 11, 16, ZWM 18, 
22. Natomiast w odniesieniu do 
pozostałych budynków prowadzo-
na jest wymiana zwykłych żaró-
wek na klatach schodowych na 
żarówki LED. Działaniami tymi 
objęto już 18 budynków, w tym: 
ZWM 6 i ZWM 8 (wymiana ża-
rówek w klatkach schodowych 
i piwnicach) jak i w budynkach 
Bacewiczówny 1, 2, 4, 5, 6, Lach-
mana 1, 7, ZWM 24, Zamiany 5, 
6, 8, 9, 10, Symfonii 2, Wokalna 2, 
8 (wymiana żarówek w klatkach 
schodowych). 

Spółdzielnia cyklicznie za-
wiera ze sprzedawcą energii po-
rozumienia dotyczące zakupu 
energii z gwarancją stałej ceny. 
Aktualne porozumienie obowią-
zuje od 01.03.2021 do końca roku 
bieżącego. O ile będzie to moż-
liwe i praktyka ta nadal będzie 
stosowana przez sprzedawców, 
zamierzamy ubiegać się o kolej-
ne porozumienie z zachowaniem 
stałej ceny energii.

ZARZĄD SBM STOKŁOSY

Zaczęło się od reakcji na publika-
cję „Passy”. 15 osób wystosowa-
ło list do tamtej gazety ponieważ 
nie zgadzało się ze słowami au-
tora artykułu o sprawach naszej 
Spółdzielni. Ich ocena byłej już 
Rady Nadzorczej i odwołanej 
wiceprezes była odmienna. Py-
tali „Na jakiej podstawie miesz-
kańcy są posądzani przez „Passę” 
za brak dostrzeżenia, ze zysk ze 
sprzedaży mieszkań [z inwe-
stycji – przyp. A.R.] przyda się 
do pokrycia kosztów standardu 
naszych budynków”. Napisanie 
wspólnego listu musiało być wy-
nikiem rozmów sąsiadów. Zdali 
sobie oni sprawę, że trzeba się 
zorganizować.

- Lepiej trzymać rękę na pulsie. 
– powiedział Krzysztof Chodak, 
przewodniczący Komitetu Domo-
wego Zamiany 5 – Zorganizowa-
liśmy się z nadzieją, ze uda się 

Witamy Komitet Domowy  
Zamiany 5

ulepszyć sprawy związane z do-
brym sąsiedztwem. Dostrzegam 
potrzebę dobrych relacji między 
sąsiadami oraz zabiegania o reali-
zacje wspólnych interesów miesz-
kańców naszego budynku.

- Przyłączyłam się do inicja-
torów powołania Komitetu Do-
mowego po to by wziąć sprawy 
w swoje ręce. Mieszkaniec blo-
ku lepiej widzi co należy zrobić. 
To pozwoli na zbliżenie Zarzą-
du Spółdzielni do mieszkańców 
budynku. Nie ma co narzekać 
lecz wykazać zainteresowanie. – 
stwierdziła Elżbieta Słotwińska, 
członkini Komitetu Zamiany 5.

Komitet Domowy Zamiany 
5, na wniosek 29 spółdzielców, 
został wybrany 17 października 
2022 r. w czteroosobowym skła-
dzie: Krzysztof Chodak, prze-
wodniczący, Danuta Malitka – 
Górska, sekretarz i członkowie: 

Elżbieta Słotwińska, Janusz 
Szcześniak.   

Jedną z ważnych spraw jest 
zajmowanie mieszkańcom miejsc 
parkingowych przez studentów 
„Vistuli”. Wspólnie z Komitetem 
Domowym Stokłosy 2/4 wystąpi-
li do Zarządu Spółdzielni by ten, 
zgodnie z posiadanymi kompe-
tencjami, podjął działania w tej 
sprawie. Tego typu działanie jest 
oczekiwane przez mieszkańców. 

Zachęcam spółdzielców miesz-
kających w pozostałych 57. bu-
dynkach do powoływania komite-
tów domowych. Będziecie mogli 
pilnować przynależnych środków 
funduszu remontowego i składać 
wnioski o wykorzystanie ich 
zgodnie z dostrzeżonymi potrze-
bami – tak jak to niedawno zrobił 
Komitet Domowy Stokłosy 2/4.

A. R.

Budynek przy ul. Zamiany 5. 
Fot. Andrzej Rogiński

Po lewej budynek administracji osiedla, stacji benzynowej jeszcze nie bylo
Fot. Krzysztof Siwek
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26 października 2022 r. Odbyła 
się debata publiczna zatytułowa-
na: Regulacja stanów formal-
no-prawnych nieruchomości – 
Potrzeba przyspieszenia. 

Organizatorami wydarzenia 
byli: Warszawskie Towarzystwo 
Prasy Lokalnej, Stowarzysze-
nie Mokotów dla wszystkich, 
Międzyzakładowa Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Energetyka” – go-
spodarz spotkania. Uczestniczyło 
w nim 50 osób, w tym 16 preze-
sów spółdzielni mieszkaniowych, 
członkowie rad nadzorczych 
i rad osiedli, radni, burmistrzo-
wie dzielnic, dziennikarze, poseł 
Paweł Lisiecki – przewodniczą-
cy Parlamentarnego Zespołu ds. 
Uregulowania Gruntów pod Bu-
dynkami Spółdzielczymi. SBM 
„Stokłosy” reprezentowali: Sta-
nisław Werner – przewodniczący 
rady Nadzorczej i Anna Proczek 
zajmująca się sprawami nierucho-
mości w biurze Spółdzielni. Nie 
przyszedł zaproszony dwa tygo-
dnie wcześniej Tomasz Bratek, 
wiceprezydent Warszawy.

Prowadzący debatę red. An-
drzej Rogiński na wstępie wy-
jaśnił, że tytuł własności jest 
pożądany ze względu na: Ob-
rót nieruchomościami; Zakłada-
nie ksiąg wieczystych na lokale 
i możliwość zaciągania kredytów 
hipotecznych; Warunek inwesto-
wania przez spółdzielnie; Korzy-
stanie z dopłat/dofinansowań na: 
windy, panele słoneczne, pompy 
ciepła, możliwość powoływania 
spółdzielni energetycznych; Uzy-
skanie decyzji administracyjnych; 
Racjonalne administrowanie 
zasobem.

Grzegorz Okoński, prezes 
MSM „Energetyka” przedstawił 
skalę zjawiska i podał przykład 
sytuacji w MSM „Energetyka”. 
Wskazał, że przekształcanie wła-
sności nie narusza bezpieczeństwa 
finansowego Miasta  Warszawy. 
Andrzej Półrolniczak, prezes 
RSM „Praga” m.in. przypomniał 
inicjatywy, które podjęła spół-
dzielczość w różnych formatach, 
w tym wystosowanie apelu do 
kandydatów na urząd Prezydenta 
RP w 2020 r., wystąpienia do Pre-
zydenta m.st. Warszawy. Przedsta-
wi trudności, z którymi boryka się 
RSM „Praga”. Krystyna Śmigiel-
ska, przewodnicząca Komisji ds. 
terenowo-prawnych Rady Nad-
zorczej MSM „Energetyka”, prze-
wodnicząca Rady Osiedla Idzi-
kowskiego przedstawiła sytuację 

Kiedy władza publiczna zapewni 
spółdzielcom własność nieruchomości

członków Spółdzielni wobec 
sytuacji prawnej, nierówne trak-
towanie mieszkańców różnych 
osiedli spółdzielczych. Łukasz 
Zaprawa, prawnik RSM „Pra-
ga” przedstawił aspekty prawne 
realizacji procesu przekształceń.

Postępowanie urzędu 
miejskiego
Sławomir Antonik, prezes SM 
„Bródno” stwierdził, że temat de-
baty jest bardzo istotny i dla wie-
lu członków spółdzielni stanowi 
sprawę życiową.  Poniżej przed-
stawiam skrót jego wystąpienia. 

Na Bródnie mamy dwa kło-
poty. Pierwszy nazywa się 60 
hektarów, 82 budynki i blisko 
17,5 tys. mieszkańców. Drugi 
to fakt, że dysponujemy grunta-
mi nieuregulowanymi po stronie 
dekretowej i nie dekretowej, co 
dodaje smaczku, bo za te obie for-
my własności odpowiadają różne 
biura w Urzędzie Miasta. Jednym 
terenem zajmuje się Biuro Spraw 
Dekretowych, drugim Biuro Mie-
nia Miasta i Skarbu Państwa.  

W Dekrecie Bieruta jest zapisa-
ne, że minister do spraw odbudowy 
ma powołać miejską komisję sza-
cunkową, która miała wyznaczyć 
tryby postępowania w zakresie 
odszkodowawczym i zająć się 
również rozpatrywaniem wnio-
sków byłych właścicieli. Nigdy to 
rozporządzenie nie zostało wyda-
ne. Ustawa o gospodarce gruntami 
i wywłaszczaniu nieruchomości 
nie skonsumowała dekretu Bieruta, 
a ustawa o gospodarce nierucho-
mościami, która weszła w zastęp-
stwie tej poprzedniej tak napraw-
dę nie skonsumowała w pełni ani 
jednego, ani drugiego.  W związku 
z tym można powiedzieć, że w za-
leżności od terminu zależymy od 
interpretacji trzech różnych aktów 
prawnych, co pozwala na dowolną 
interpretację faktów.  

72 hektary zostały już 
uwłaszczone z wniosku złożone-
go w 1987 roku, a w tej chwili ten 
wniosek jest kwestionowany przez 
Miasto. Na początku był on pod-
ważany ze względu na prawidło-
wą reprezentację podmiotu jakim 
była Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Bródno”, czyli kwestionowano 
podpisy pod tym wnioskiem. Po 
opinii biegłego grafologa, że to są 
podpisy właściwych osób, które 
zostały wpisane w rejestrze spół-
dzielni, nadal podważa się zasad-
ność tego dokumentu.  

Pierwsze stwierdzenie to, że 
wniosek dotyczy wydania de-
cyzji wieczystego użytkowania, 
a nie zawarcia aktu notarialnego. 
Tu przypomnę, że jeśli wejdzie 
jakaś nowa ustawa i będziemy 
rozpatrywać sprawę według sta-
nu prawnego następującego po 
tamtych wydarzeniach, to żaden 
wniosek nie będzie wzięty pod 
uwagę. Wszystkie będą nieważne, 
bo w określonym trybie i w da-
nym terminie nie będą miały nic 
wspólnego z dzisiejszą rzeczywi-
stością prawną.  

To pierwsze zagadnienie jest 
trudne do rozwikłania i do wytłu-
maczenia, ekwilibrystyka stoso-
wana przez urzędników z miasta 
prawdę mówiąc mnie rozśmiesza. 
Bardzo istotna druga sprawa to 
podnoszony efekt przedawnie-
nia, który jest zgłaszany przez 
Miasto w wielu sprawach, że tak 
naprawdę to ten wniosek, który 
był złożony, to nie był złożo-
ny, a spółdzielnia w tym czasie 
nie dochodziła ustanowienia 
wieczystego użytkowania, no 
to praktycznie przedawniły się 
roszczenia.  

Prawo polskie dopuszcza coś 
takiego co się nazywa konwali-
dacją, czyli potwierdzeniem przez 
organy ustawowe spółdzielni tego, 
że ten wniosek, który był złożo-
ny „kiedyś” zawiera prawdziwe 
informacje i odkreśla roszcze-
nia.  Według interpretacji niektó-
rych urzędników, konwalidować 
można tylko i wyłącznie w ter-
minie przewidzianym do złoże-
nia wniosku, no to przepraszam 
bardzo, co to za konwalidacja, 
to jest nowy wniosek złożony 
w terminie, czyli absurd goni ab-
surd. Drodzy Państwo nakazem, 
kodeksowym nakazem jest, że 
państwo powinno być sojuszni-
kiem mieszkańców, obywateli, 
być wiarygodnym, przedstawiać 
odpowiednie informacje służące 
rozwiązaniu sprawy.  

Nasz przeciwnik wysuwa argu-
menty, które nie mają nic wspól-
nego z rzeczywistością, kiedy to 
spółdzielnie budowały swoje bu-
dynki. Podnoszone jest, dlaczego 
to kombinaty budowlane budo-
wały budynki spółdzielcze. A ja 
odpowiadam: Kto miał budować 
przed transformacją ustrojową? 
Spółdzielnie? Przecież były cen-
tralne nakazy, wyznaczone przed-
siębiorstwa państwowe, kombi-
nat budowlany, który realizował 
inwestycje.  

Tego typu interpretacje sądów, 
które chyba nie rozumieją powa-
gi przepisów, które wtedy były 
ustanowione powodują, że my, 
członkowie spółdzielni, zderzamy 
się ze ścianą i patrzymy w twarze 
tych, którzy decydują i widzimy 
bezmiar mgły niezrozumienia 
w ich oczach. 

Staram się zdiagnozować in-
teres stron. Wiadomo jaki mamy 
interes my, spółdzielcy. W związ-
ku z tym, prezesom się zarzuca, że 
nic nie robią, spółdzielnie nic nie 
robią, prawnicy nic nie robią i dla-
tego nic się nie dzieje, nie można 
zakończyć procesu uwłaszcze-
nia.  Taka narracja płynie od 
urzędników miasta do naszych 
członków, którzy są przekonani, że 
to spółdzielnia zawodzi na każdym 
kroku, a prezesi są zainteresowani 
tym, żeby tak dalej było. Jaki pre-
zes ma interes, żeby być obijanym 
na każdym spotkaniu za to, że nic 
nie robi. To byłby czysto masochi-
styczny pomysł na życie. 

Przypominam, że z Dekretu 
Bieruta wynikało, że to gmina 
Warszawa robi te wszystkie prze-
kształcenia właścicielskie, potem 
właściwe były rady narodowe, 
teraz jesteśmy znów w gminie 
Warszawa. A obecne roszczenia: 
Sejm rozstrzygnął sprawę rosz-
czeń z dekretu i skoro już nie ma 
zwrotów w naturze to jest taki, 
co  budował na tym gruncie, to 
poprosimy o uwłaszczenie. Usły-
szeliśmy od urzędników, że w nie-
których przypadkach nie ma komu 
doręczyć decyzji administracyjnej 
o umorzeniu postępowania zwro-
towego. Ale przecież instytucji 
kuratora sądowego do doręczeń 
decyzji administracyjnych nikt nie 
uchylił. Dlaczego więc Miasto nie 
występuje do sądów o zastosowa-
nie tego rozwiązania? 

Cały problem polega na braku 
racjonalizmu. Być może gdyby 

była komisja miejska i w obrębie 
miasta stołecznego Warszawy 
określiła sposób odszkodowawczy 
dla poszczególnych nieruchomo-
ści, to dzisiaj w większości spraw 
nie mielibyśmy tych problemów. 
Problem wagi istotnej dla Człon-
ków spółdzielni nadal jest do 
rozwiązania i pokuszę się o taką 
ocenę sytuacji, że nie ma żadnej 
woli jego szybkiego rozwiązania. 
Żadnej. 

Postulaty
Okazuje się, że burmistrzowie 
dzielnic nie posiadają uprawnień 
do podejmowania decyzji regu-
lujących stany prawne nierucho-
mości. Dekret Bieruta nie jest 
wykonywany. Prezesi spółdzielni 
i prawnicy odbijają się od muru 
bezczynności ratusza miejskiego. 
Urząd powinien służyć mieszkań-
com zamiast czynić obstrukcje. 
Swoje zadanie powinien speł-
nić ustawodawca. W niniejszym 
wydaniu „Naszych Stokłosów” 
zamieszczamy założenia do pro-
jektu Ustawy o zmianie ustawy 
o gospodarce nieruchomościami 
i innych ustaw, które przygotowali 
Andrzej Podkóliński i wymienio-
ny wcześniej Łukasz Zaprawa.

Wnioski
Władze publiczne, tj. Ustawo-
dawcza i samorządowa powinny 
w trybie pilnym wykonać zadania, 
o których mowa w postulatach. 
Spółdzielcy mogą dopilnować 
urzędników gdy zdobędą mandaty 
radnych. Sukcesem debaty jest nie 
tylko jasne przedstawienie oczeki-
wań setek tysięcy spółdzielców – 
mieszkańców Warszawy ale także 
wypowiadane zdanie: „Spółdziel-
nie nareszcie się jednoczą.

Oprac. ARO



7Nasze Stokłosy

W październiku b.r. rozpoczęły się 
prace związane z przygotowaniem 
projektu planu gospodarczo-finan-
sowego na rok 2023 wraz z opra-
cowaniem zakresu rzeczowego 
planu remontów, który zgodnie 
z wolą członków wyrażoną pod-
czas XIV Walnego Zgromadzenia 
w dniu 10.06.2022 r. ma zostać 
skonsultowany z mieszkańcami 
poszczególnych budynków. 

Mając na uwadze znaczny 
wzrost cen energii, materiałów 
i usług Rada Nadzorcza postano-
wiła dopilnować, aby plan remon-
tów na 2023 r. zawierał dobrze 
przemyślane wydatki, które nie 
tylko pozwolą utrzymać w do-
brym stanie technicznym zasoby 
mieszkaniowe Spółdzielni, ale 
także przyniosą realne oszczędno-
ści w eksploatacji i w utrzymaniu 
mienia. Tworząc gospodarny plan 
remontów, chcielibyśmy uwzględ-
nić głos mieszkańców, mając 
jednak na uwadze niezbędne do 
wykonania prace remontowe, 
przeglądy oraz stan środków zgro-
madzonych na funduszu remonto-
wym poszczególnych budynków. 

Zachęcamy Państwa do zgła-
szania swoich spostrzeżeń za po-
średnictwem skrzynki pocztowej 
z napisem „Spółdzielnia” lub 
poczty elektronicznej na adres: 
zarząd@stoklosy.com.pl i rada@
stoklosy.com.pl

Założenia do planu gospo-
darczo – finansowego na rok 
2023.

Plan gospodarki zasobami 
mieszkaniowymi uwzględnia 
zmiany wprowadzone usta-
wą z dnia 14 czerwca 2007 r. 

Informacja o działaniach Zarządu i Rady Nadzorczej 

Przygotowanie planu  
gospodarczo-finansowego  
na rok 2023

o spółdzielniach mieszkaniowych. 
Planowane koszty eksploatacji 
i utrzymania nieruchomości, za-
liczane do spółdzielczych zaso-
bów mieszkaniowych, jak również 
planowane przychody w formie 
opłat na ich pokrycie, są rozlicza-
ne „bezwynikowo” z uwzględnie-
niem art. 6 ust. 1 oraz art. 6 ust. 
3 ustawy o spółdzielniach miesz-
kaniowych. Planowane koszty 
i przychody pozostałej (gospo-
darczej) działalności operacyjnej, 
usługowej, handlowej, budowla-
nej oraz związanej z wynajmem 
nieruchomości (lokale, grunt), 
nieobjęte spółdzielczymi prawa-
mi majątkowymi, rozliczane są 
z ustaleniem wyniku z działalno-
ści gospodarczej i stanowią pod-
stawę do ustalenia dochodu, któ-
ry jest opodatkowany podatkiem 
w wysokości 19 %, z uwzględnie-
niem art. 17 ust. 1 pkt. 44 Ustawy 
o podatku dochodowym od osób 
prawnych. 

Plan gospodarczo- finansowy 
(pgf) na rok 2023 został opraco-
wany w oparciu o następujące 
założenia:

Bazą wyjściową do ustalenia 
kosztów, niezbędnych do prawi-
dłowego funkcjonowania zasobów 
mieszkaniowych oraz utrzymania 
w należytym stanie technicznym 
nieruchomości wspólnych, za-
rządzanych przez Spółdzielnię, 
jest wykonanie planu za okres od 
01.01.2022 r. do 30.09.2022 r. 

Jako podstawa do określenia 
poziomu wzrostu cen, w planie 
gospodarczo-finansowym Spół-
dzielni na rok 2023, zostały 
przyjęte wskaźniki wynikające 

Powierzchnia użytkowa budynków wielorodzinnych 238 710,26 m²
Powierzchnia użytkowa - domy jednorodzinne 7 037,88 m²
Powierzchnia użytkowa – garaż B. Bartoka 6 901,20 m²
Powierzchnia użytkowa – garaż Jastrzębowskiego 14 897,37 m²
Powierzchnia użytkowa lokali użytkowych                           6 060,92 m²
Powierzchnia użytkowa – pawilony 13 030,28 m²
Powierzchnia użytkowa dzierżawionych terenów 10 269,80 m²
Liczba mieszkańców 7 759 osób
Liczba lokali w budynkach wielorodzinnych wraz z domami jednorodzinnymi 4 050 lokali

z analizy wysokości cen jed-
nostkowych usług i materiałów 
stosowanych w ostatnich dwóch 
latach, celowość ponoszenia po-
szczególnych kosztów, a także 
prognozy rynkowe na rok 2022. 
Prognozowane koszty w planie na 
rok 2023, uwzględniły wzrost cen 
towarów i usług o 13,3 % w sto-
sunku do III kwartału poprzednie-
go roku, zgodnie z komunikatem 
Prezesa GUS z 14.10.2022 r. 
Wzrost płacy minimalnej zgod-
nie z rozporządzeniem Rady 
Ministrów w sprawie wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za 
pracę oraz minimalnej stawki 
godzinowej w 2023 r: wynagro-
dzenie - od 01.01.2023 r. - 3.490 
zł brutto oraz od 01.07.2023 r. - 
3.600 zł brutto, stawka godzino-
wa - od 01.01.2023 r. - 22,80 zł 
brutto/godz. oraz od 01.07.2023 
r. – 23,50 zł brutto/godz.

Prace Rady Nadzorczej nad 
projektem pgf na 2023

27.11.2022 r. projekt pgf na 
rok 2023, przygotowany przez 
Zarząd SBM STOKŁOSY,  prze-
kazany został Radzie Nadzorczej. 
06.12.2022 r. odbyło się posiedze-
nie Komisji Rewizyjnej Rady, 
która analizowała przedłożony 
projektu. Po zgłoszonych przez 
członków Komisji uwagach sko-
rygowano zakres rzeczowy planu 
remontów na rok 2023 i w dniu 
09.12.2023 r. materiał ponownie 
przekazano do Rady Nadzorczej. 
Rada Nadzorcza zaplanowała 
kontynuację prac związanych 
z planem na rok 2023 na pierw-
szym posiedzeniu Rady w nowym 
roku, t.j. 09.01.2023 r.  

Do ustalenia planowanych wpływów w 2023 r. z lokali mieszkalnych i użytkowych  
przyjęto następujące założenia (dane według stanu na dzień 30.09.2022r.):

Do niepublicznej uczelni wyż-
szej „Vistula” przyjeżdżają stu-
denci oraz osoby korzystające 
z jej kortów tenisowych. Przy-
tłaczająca liczba wymienionych 
wyżej osób parkuje swoje samo-
chody na terenach przy następu-
jących spółdzielczych domach 
wielorodzinnych: Stokłosy 2/4, 
Stokłosy 7, Stokłosy 1 i Zamia-
ny 5. Osoby te nie korzystają 
z miejsc postojowych uczelni 
o czym świadczą puste parkin-
gi podziemne i naziemne i brak 
parkowania na obszarze kortów. 
W rezultacie mieszkańcy nie 
mają gdzie parkować. 

Szczególnie trudna jest sytu-
acja przy Zamiany 5 albowiem 
ciąg pieszo jezdny charaktery-
zuje jeden  wjazd/wyjazd. Zde-
sperowani mieszkańcy są gotowi 
wyłożyć środki finansowe by od-
grodzić się szlabanem. Powstaje 
jednak pytanie dlaczego mieli-
by płacić ci mieszkańcy tego 
budynku, którzy albo nie posia-
dają samochodu albo z innych 
powodów nie uznają za stosow-
ne wykładać swoich pieniędzy 
na szlaban. Może to być nawet 
zarzewiem konfliktu. Natomiast 
Stokłosy 1, Stokłosy 7 i Stokłosy 
2/4 charakteryzuje przelotowość 
ciągów pieszo-jezdnych unie-
możliwiająca zastosowanie szla-
banów. W związku z powyższym 

Zabierają miejsca 
do parkowania

komitety domowe Stokłosy 2/4 
i Zamiany 5 zwróciły się do Za-
rządu SBM „Stokłosy” o podję-
cie działań w kierunku zmiany 
opisanej sytuacji. 

Spółdzielcy zwracają też uwa-
gę na szkodliwość zdrowotną spa-
lin wytwarzanych przez instalacje 
w związku z eksploatacją balonów 
na kortach tenisowych. Posiadamy 
dokumentację zawierającą kore-
spondencję w tej sprawie z lat 
poprzednich. Ponadto mieszkań-
cy dolnych pięter Stokłosy 2/4, 
Stokłosy 7 skarżą się na hałas do-
biegający z kortów – najbardziej 
odczuwalny latem po godz. 22.00 
oraz bardzo silne oświetlenie. Siła 
oświetlenia kortów poza sezonem 
zimowym powoduje, że pomimo 
zasłaniania okien w mieszkaniach 
panuje jasność.

Mieszkancy wskazują także 
uwagę na odprowadzanie wody 
opadowej wraz z czerwoną 
mączką na ulicę gminną bie-
gnącą wzdłuż północnej strony 
kortów dokładnie na wysokości 
studzienki. Mączka ta od lat za-
pycha studzienkę odprowadza-
jącą wody opadowe w zachod-
niej stronie ulicy. W rezultacie 
po deszczach nawalnych woda 
stojąca na ulicy uniemożliwia 
pieszym przejście. 

A.R.

Na zdjęciu: Kopciuch Vistuli

mailto:zarzĻd@stoklosy.com.pl
mailto:rada@stoklosy.com.pl
mailto:rada@stoklosy.com.pl
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Uczciliśmy 30-lecie naszej Spółdzielni
Nasze osiedle spółdzielcze ist-
nieje 45 lat. Powstało ono 45 lat 
temu jako część SBM „Politech-
nika”, która w chwili zasiedla-
nia przez pionierów Stokłosów 
zmieniła nazwę na SBM „Ursy-
nów”. 8 grudnia 1990 r. Zebranie 
Przedstawicieli SBM „Ursynów” 
dokonało podziału i w ten sposób 
nasze osiedle zostało wyodręb-
nione jako Spółdzielnia. Oso-
bowość prawną SM „Stokłosy” 
uzyskała jednak dopiero 16 stycz-
nia 1992 r. Dlatego rok 2022 jest 
rokiem 30-lecia.

Pierwszym zauważalnym 
sygnałem obchodów było po-
wołanie do życia gazety „Nasze 
Stokłosy”, której pierwsze wyda-
nie ukazało się w maju. 5 wrze-
śnia, za sprawą Domu Kultury 
Stokłosy, każdy mieszkaniec osie-
dla mógł uczestniczyć w wielogo-
dzinnym pikniku oraz posłuchać 
wieczorem dwóch koncertów. 

Pikinik rozpoczął się wystę-
pem chóru Ars Chori przed Do-
mem Kultury Stokłosy. Miesz-
kańcy udostępnili swoje prywatne 
zdjęcia dokumentujące pierwsze 
lata osiedla. Stworzono z nich 
wystawę, która wzbudziła zain-
teresowanie wielu.  

W godzinach przedpołudnio-
wych dzieci chętnie korzystały 
z malowania buziek,  uczestni-
czyły w zajęciach rekreacyjnych. 
Animacje dla dzieci przygotowa-
ła grupa zajęciową dla najmłod-
szych Hopsasa.  Dzieci aktywnie 
uczestniczyły w spektaklu. „Le-
gendy miejskie” przygotowane 
przez aktorów Teatru Wolandej-
skiego. Najmłodszych przyciąga-
ły zajęcia zorganizowane przez 

szkołę językową Catch Up. Lek-
torka szkoły języka francuskiego 
częstowała własnoręcznie wyko-
nanymi wypiekami. Harcerze ze 
Związku Harcerstwa Polskiego 
zapraszali do ciekawych zajęć 
swojej drużyny. Prawdziwym 
hitem okazały się pokazy walki 
szablą japońską przygotowane 
przesz szkołę Ken Sei Kan. Oglą-
daliśmy więc z zaciekawieniem 
warsztaty cięcia, pokaz szermier-
ki i ceremonię parzenia herba-
ty. Swoją obecnością zaszczycił 
nas wyjątkowy gość z Japonii 
- Mistrz Kinji Nakagawa, który 
wtórował Szkole Ken Sei Kan, 
w ich spektakularnym pokazie.

Już w sali widowiskowej 
obejrzeliśmy występ dobrze 
znanej bywalcom DK Stokłosy 
grupy The Blueberry Hill Band, 
która wykonała przeboje pol-
skiego Rock’n’Rola. Zwieńcze-
niem dnia był występ Karoliny 
Lizer – laureatki trzech nagród 
na tegorocznych Premierach 59 
KFPP w Opolu (Nagroda Publicz-
ności, Nagroda Jury, Nagroda 
ZAiKS). Towarzyszył jej zespół 
w składzie: Mateusz Wachowiak 
- kierownik muzyczny, akorde-
on, Zuzanna Lenkiewicz – wokal, 
Oliwier Andruszczenko - klarnet, 
saksofon, Kazimierz Nitkiewicz 
- trąbka flugelhorn, Piotr Janiec 
– tuba, Łukasz Biliński – perku-
sja, Paweł Stankiewicz - gitara, 
mandolina, wokal. Na zakończe-
nie cała sala wraz z piosenkarka 
i jej zespołem muzycznym od-
śpiewała Sto lat z okazjo 30-lecia 
Spółdzielni. 

Tekst i fot. ANDRZEJ ROGIŃSKI

Karolina Lizer z zespołem

Chór Ars Chori Szkoła językowa Catch Up
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Harcerstwo kształtuje dobrych ludzi poprzez przygodę

Francuska szkoła językowa Pokaz Ken Sei Kan

Krzysztof Berliński, prezes i Stanisław Werner, przewodniczący Rady Nadzorczej  
oglądają zdjęcia osiedla sprzed lat
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W odpowiedzi Sławomirowi Litwinowi 

Staję w prawdzie
ANDRZEJ ROGIŃSKI

Przeczytałem list Sławomira Li-
twina „Konfliktu w SBM Stokłosy 
ciąg dalszy – riposta do publikacji 
pana Andrzeja Rogińskiego”, opu-
blikowany w „Passie” z dnia 13 
października 2022 r. Autor listu, 
odnosząc się do mojego tekstu 
„Odbudowa zaufania”, zamiesz-
czonego we wrześniowym nume-
rze „Nasze Stokłosy”, zarzucił mi 
szkodnictwo, nierzetelność, ten-
dencyjność, mijanie się z prawdą, 
konfabulację i amatorszczyznę. 
Nie boję się krytyki, z szacunkiem 
podchodzę do poglądów każdej 
osoby, ale podobnego zachowa-
nia oczekuję od innych. Dlate-
go też chciałbym odnieść się do 
tego  listu, ocenę pozostawiając 
czytelnikom.

Stanisław Litwin nazwał „Na-
sze Stokłosy” „okolicznościowym 
pisemkiem”. Prostuję więc: „Na-
sze Stokłosy” nie są żadnym „oko-
licznościowym pisemkiem”, ale 
oficjalnym pismem SBM Stokło-
sy, wpisanym jako wydawnictwo 
ciągłe do rejestru prasy. To nasze 
wspólne dobro, które powinniśmy 
szanować. Mnie nazwał osobą 
„mieniącą się dziennikarzem”. 
Tu także prostuję: nie mienię się 
dziennikarzem, ja nim po prostu 
jestem od kilkudziesięciu lat.

Nieco zmartwił mnie tytuł li-
stu sugerujący istnienie konfliktu. 
Otóż konflikt postaw członków 
Rady odnośnie sposobu prowa-
dzenia spraw w Spółdzielni miał 
miejsce w minionej kadencji. Te-
raz go nie ma. W tak dużej spo-
łeczności, jaką jest nasza Spół-
dzielnia, różnice w poglądach na 
temat prowadzenia spraw Spół-
dzielni są rzeczą naturalną. Po-
winniśmy jednak szukać tego, co 
łączy, a nie tego co dzieli. Żadne 
konflikty nie są nam potrzebne, 
bo nie służą naszej społeczności. 
Zresztą w wyniku decyzji ostat-
niego Walnego Zgromadzenia 
pole do takich konfliktów zostało 
ograniczone. Nie ma dziś kon-
fliktu w Radzie Nadzorczej ani 
w Zarządzie, jak to miało miej-
sce jeszcze niedawno. Wydaje się 
również, że oba te organy zgodnie 
ze sobą współpracują.

Tekst, do którego odniósł się 
Sławomir Litwin, napisałem 
jako członek Spółdzielni, któ-
remu nie były i nie są obojętne 
sprawy naszej Spółdzielni. W tej 
roli w ostatnich latach przepro-
wadziłem dwa indywidualne au-
dyty: o wydatkowaniu środków 

finansowych na remont budyn-
ku, w którym mieszkam, oraz 
o polityce informacyjnej Rady 
Nadzorczej. Reakcja organów 
Spółdzielni na te audyty, zupełnie 
nieadekwatna do wagi przedsta-
wionych w nich problemów, po-
zwoliła mi na wyrobienie sobie 
zdania o członkach poprzedniej 
Rady Nadzorczej i Zarządu. Swo-
ją krytyczną ocenę tej Rady przed-
stawiłem na ostatnim Walnym 
Zgromadzeniu. Nikt wówczas 
tej oceny nie podważył. Jest ona 
dostępna w protokole Walnego 
Zgromadzenia. Nie byłem zresztą 
odosobniony w krytyce poprzed-
niej Rady Nadzorczej. Krytyka ta 
obecna była w innych wystąpie-
niach na Walnym Zgromadzeniu.

O poziomie zaufania do tej 
Rady najdobitniej świadczy fakt, 
że nikt z członków jej prezydium, 
w tym Stanisław Litwin, nie został 
wybrany do składu obecnej Rady 
Nadzorczej. 

W swoim liście Stanisław 
Litwin podniósł, że krytyczna 
ocena pracy poprzedniej Rady 
Nadzorczej jest dla niego krzyw-
dząca. Cóż, każdy ma prawo do 
subiektywnych ocen. Obiektyw-
nie jednak dorobku tej Rady nie 
da się obronić. Tak, jak napisa-
łem w swoim tekście, Rada ta nie 
informowała w należyty sposób 

członków Spółdzielni o swo-
jej pracy, a przede wszystkim 
niezadowalająco wywiązywała 
się z funkcji kontrolnych: prze-
prowadziła  tylko dwie kontrole 
tematyczne, podczas gdy Rada 
kadencji 2016-2019 zrealizowa-
ła ich 16. Stanisław Litwin nie 
prowadził żadnej kontroli. Część 
członków tej Rady, w tym autor 
listu, próbowała zablokować kon-
trolę, którą chcieli przeprowadzić 
członkowie Komisji Rewizyjnej. 
Rada ta, w swej większości, 
stała się też stroną w konflikcie 
pomiędzy członkami Zarządu, 
opowiadając się przeciwko pre-
zesowi Krzysztofowi Berlińskie-
mu. Bezkrytycznie popierała za 
to pomysły wiceprezes Iwony 
Bocianowskiej, w tym dotyczące 
ograniczenia procedur przetargo-
wych przy wydatkowaniu pie-
niędzy na usługi remontowe. Nie 
były to jedyne grzechy tej Rady 
i dlatego nie ma co się dziwić, że 
utraciła ona zaufanie dużej części 
członków Spółdzielni. 

Jest oczywiste, że brak zaufa-
nia członków do organów Spół-
dzielni  ogranicza jej rozwój. 
Dlatego odbudowa tego zaufania 
jest jednym z najważniejszym 
wyzwań, przed którym stoi spo-
łeczność naszego osiedla i takie 
było główne przesłanie mojego 

tekstu. Warunkami tej odbudowy 
są przede wszystkim: transparent-
ność, profesjonalizm, wiarygod-
ność, dobra komunikacja z człon-
kami Spółdzielni i wsłuchiwanie 
się w ich głos. 

Stanisław Litwin wytknął mi, 
że w swoim tekście nie wspo-
mniałem o „idących w miliony 
stratach, jakie SBM Stokłosy po-
niosła w wyniku błędnych decy-
zji podjętych przez urzędującego 
prezesa”. Odpowiem krótko: Nie 
było to tematem mojego tekstu. 
Równie dobrze można zarzucić 
mi, że nie napisałem o pande-
mii, wojnie w Ukrainie czy ga-
lopującej inflacji. Ja natomiast 
przypomnę S. Litwinowi, że jako 
członek poprzedniej Rady Nad-
zorczej miał możliwość podjęcia 
działań w sprawie tych „błędnych 
decyzji”, zwłaszcza że ponad rok 
temu pojawił się wniosek o od-
wołanie urzędującego prezesa, 
w którym zarzucono K. Berliń-
skiemu narażenie Spółdzielni na 
wielomilionowe straty. Pomimo 
tak poważnych zarzutów, wniosku 
tego nigdy nie poddano pod głoso-
wanie. Przeciwko przegłosowaniu 
tego wniosku dwukrotnie głoso-
wała większość ówczesnej Rady, 
w tym Stanisław Litwin.

Autor listu poruszył również 
sprawę planowanej inwestycji 

przy ul. Jastrzębowskiego 22. 
Przypisał mi krytyczne odnosze-
nie się do „oczywistych korzyści, 
jakie niosłaby dla obu spółdzielni 
(…) realizacja takiej inwestycji”, 
„wieszczenie rzekomych strat fi-
nansowych związanych z nową 
inwestycją” oraz zarzucił kon-
fabulację w sprawie „kredytów 
bankowych”, które Spółdzielnia 
„miałaby zaciągnąć na budo-
wę”. Pouczył mnie ponadto, że 
„dzisiaj buduje” się „z przedpłat 
wnoszonych do kasy spółdzielni 
przez właścicieli mieszkań i lokali 
użytkowych”, co nie jest do końca 
prawdą, bo przedpłaty wnoszą nie 
właściciele, ale osoby ubiegające 
się o własność. 

Zaprzeczam, abym „krytycz-
nie odnosił” się do korzyści 
z realizacji planowanej inwe-
stycji i „wieszczył” związane 
z nią straty finansowe. Niczego 
takiego nie było w moim tekście. 
Pisałem natomiast i nadal to pod-
trzymuję, że aby opowiedzieć się 
za taką budową trzeba wiedzieć, 
co ma być wybudowane i kiedy, 
na jakich zasadach, o źródłach 
finansowania, o kwocie, którą 
trzeba by wyłożyć, aby odkupić 
od SIM „Ursynów” blisko 20 % 
praw do nieruchomości. Trzeba 
też wyjaśnić spółdzielcom, czy 
istnieje dla nich zagrożenie fi-
nansowe czy też nie i dlaczego. 
Obawa, że Spółdzielnia weźmie 
kredyt, a w przypadku nieudanej 
inwestycji trzeba będzie go spła-
cić, wymaga wyjaśnienia. […] 
Wierzę, że spółdzielcy ze „Stokło-
sów” opowiedzą się za taką czy 
inną inwestycją, ale tylko wów-
czas, gdy zostaną do niej prze-
konani i dobrze poinformowani. 
Niestety, wiedzy niezbędnej do 
podjęcia decyzji w sprawie inwe-
stycji przy ul. Jastrzębowskiego 
22 członkowie Spółdzielni nie 
otrzymali przed ostatnim Walnym 
Zgromadzeniem, co w połącze-
niu z brakiem zaufania do ówcze-
snej wiceprezes i wspierających 
ją członków Rady Nadzorczej, 
przełożyło się na decyzję o wy-
kreśleniu tej sprawy z porządku 
obrad. Nasi członkowie oczekują 
zwłaszcza na informacje na temat 
wymiernych korzyści, jakie uzy-
skają z realizacji tej inwestycji, 
bo póki co, oprócz ogólników, 
żadnych konkretów w tej spra-
wie im nie przedstawiono. Chodzi 
bowiem o to, 

dokończenie na stronie 12

Ta nieruchomość jest współwłasnością wszystkich spółdzielców.
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W lutym 2022 r. Iwona Bocianow-
ska, ówczesna wiceprezes SBM 
„Stokłosy” złożyła wniosek do 
Rady Nadzorczej  o odstąpienie 
od zasad udzielania zamówień na 
roboty budowlane, dostawy i usłu-
gi i udzielanie zamówienia z wol-
nej ręki dla czterech wskazanych 
przez nią przedsiębiorstw. Firmy te 
wykonywały konserwacje obiek-
tów Spółdzielni. Łączna kwota 
prac objętych zleceniami z wol-
nej ręki miała wynosić – zgodnie 

Odstępowanie od przetargu 
oznacza przepłacanie

z planem finansowym Spółdzielni 
– 1 414 895 zł. Największą pozy-
cją był remont dachów budynków 
Stokłosy 1, Stokłosy 7 i Symfonii 
5 za 870 210 zł brutto. 

„Konserwatorzy wykazali się 
dobrą organizacją robót, dobrą 
jakością robót i terminowością 
ich wykonania” – napisała wi-
ceprezes m.in. w uzasadnieniu. 
W przypadku budynku Stokłosy 
2/4 dostrzegłem jednak przykłady 
braku konserwacji. 

Rada Nadzorcza 22 lutego 
2022 r. powzięła uchwałę zgod-
nie z przedstawionym wnioskiem. 
Jednak nie był to wniosek Zarządu 
co oznacza, że nie powinien być 
procedowany przez Radę. Nie 
wiem dlaczego pod wnioskiem 
nie było podpisu prezesa. Rychło 
okazało się – dzięki aktywności 
prezesa Krzysztofa Berlińskiego - 
że pojawił się oferent, który zapro-
ponował remont wspomnianych 
dachów taniej o 200 tys. zł. Prezes 

dokończenie ze strony 1
To prawda, koncertujący ptasi 

wykonawcy polecieli już za morza 
i oceany, a co najmniej na połu-
dnie i zachód Europy. Tam gdzie 
będzie im cieplej i pożywienia 
dostatek. Te gatunki określamy 
mianem „ptaki migrujące” lub 
„częściowo migrujące”. Należą 
do nich pierwiosnki, piecuszki, 
kapturki, cierniówki, piegże, świ-
stunki leśne, kopciuszki i plesz-
ki. O tak, one potrafią śpiewać! 
Jedynie słowików nie ma jeszcze 
na Stokłosach. Wiadomo, że śpie-
wają tylko samce (u niektórych 
ptaków również samiczki), poczy-
nając od wiosny do końca sezonu 
lęgowego. Przesyłają wiadomość: 
rewir zajęty, szukam partnerki, 
zbudujemy razem gniazdo. Pani 
ptak też szuka. Ona wybiera 
samca najpiękniej upierzonego 
(zdrowy!), donośnie i najładniej 
śpiewającego, który przynosi pre-
zenty i zaleca się. Zaloty to czas 
euforii i buzujących hormonów 
u obojga. Niestety, tokując ptaki 
są mniej czujne. Stają się łupem 
kotów (domowe polują, ale rzadko 
zabitego ptaszka zjadają), psów 
oraz drapieżników, w tym pta-
sich jak krogulec (fot.1),  sokół 
wędrowny i pustułka.  

Im mniejsze ptaszki, tym bar-
dziej są skryte i płochliwe, prze-
mykają w krzewach lub znikają na 
szczytach drzew. Myślimy, że ich 
nie ma. Wróble czy mazurki też 
jakoś nie wpadają nam w oko. Na-
dal słyszę narzekania, że „wróble 
już prawie wyginęły!”. Ale wróble 
są - hałaśliwe cały dzień i licz-
ne m.in. dzięki zróżnicowanej 

Szaruga, inflacja  
i nawet PTAKI nie śpiewają…
Tekst i zdjęcia: HANNA ŻELICHOWSKA

zieleni, z jakiej słyną Stokło-
sy oraz hojności mieszkańców 
w okresie zimowego dokarmia-
nia ptaków. Trudno nie zauważyć 
urody żółto-niebieskiej modraszki 
(fot.2) czy żółto-czarnej bogatki, 
upstrzonych plamkami  kwiczo-
łów i granatowo-czarnych w białe 
perełki szpaków (część zostaje na 
zimę).

Wspomniane sikory, wróble, 
szpaki czy kwiczoły a także ma-
zurki, dzwońce, kosy, szczygły 
(fot.3), nie mówiąc o krukowa-
tych, należą do kategorii pta-
ków śpiewających, obecnych na 
Stokłosach przez cały rok. Skoro 
tak, to czy w listopadzie usłyszy-
my na Stokłosach śpiew ptaków?  

Nie, nie  zaśpiewają, bo to nie 
jest pora na koncerty. Używają 

jedynie tzw. głosów kon-
taktowych i ostrzegaw-
czych, czasami ćwierkają, 
szczebiocą, kwilą, popi-
skują, kwiczą (kwiczo-
ły), kraczą i wrzeszczą 
(krukowate), gruchają 
(gołębie miejskie i sier-
pówki). Dni są krótkie, 
noce długie i zimne. Ptaki 
szukają źródeł pożywie-
nia i ciepłego schronienia, 
niektóre robią zapasy po-
karmu. Na Stokłosach 
problem domu na zimę 
dla drobnych ptaków wró-
blowych mamy rozwiąza-
ny. Na pustych ścianach 
budynków i pod dacha-
mi powieszone zostały 
przez naszą Spółdzielnię 
(SBM STOKŁOSY) bud-
ki lęgowe (dla jerzyków, 

które odpoczywają teraz w Afry-
ce i dla zimujących u nas wróbli 
oraz mazurków). Jest ich ok. 750! 
Te same budki wykorzystywane 
na lęgi, będą służyć ptakom na 
schronienie zimowe.
Ponad 50 różnego typu budek lę-
gowych wisi na drzewach Stokło-
sów. W końcu października pa-
nowie ze Spółdzielni oczyścili te 
budki ze starych gniazd. Zimujące 
wróblaki znoszą teraz do domków 
piórka, mech, suche trawki, liście 
i moszczą sobie ciepłe mieszkan-
ka na zimne noce. Nadejdzie tęgi 
mróz, zacinające śniegi i wichury 
a wtedy wróble, mazurki, sikory 
i ewentualnie szpaki, schronią się 
w tych zacisznych budkach. Byle 
do wiosny, a w międzyczasie do-
brzy ludzie na pewno pomogą!

przedstawił tą sprawę Radzie Nad-
zorczej a ta zbagatelizowała ją.

Każdy z budynków miesz-
kalnych posiada wyodrębnione 
środki finansowe pochodzące 
głównie z odpisu na fundusz re-
montowy, na który każdy z nas 
wpłaca co miesiąc. Te pienią-
dze są wspólne dla członków 
Spółdzielni z każdego budynku. 
Owe 200 tys. plus podatek VAT 
to kwota, która zostałyby obcią-
żone budynki. Każdy z członków 

Spółdzielni w nich zamieszka-
łych poniósłby stratę. 

Postępowania przetargowe zo-
stały na świecie wymyślone po to 
by płacący rachunki nie przepła-
cał. Na straży pieniędzy spółdziel-
ców ma obowiązek stać Zarząd 
i Rada Nadzorcza. Nie dziwi mnie 
uchylenie wspomnianej uchwały 
przez aktualny skład Rady.

ANDRZEJ ROGIŃSKI

Żółtooki krogulec (samica)

Szczygieł w całej swojej krasie
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dokończenie ze strony 10
aby korzyści te były udziałem 

wszystkich członków Spółdzielni, 
a nie tylko wąskiej grupy nabyw-
ców lokali. Sprawa tych korzyści 
nie jest zresztą prosta, zwłaszcza 
jeśli inwestycja ta miałaby być re-
alizowana, jak planowano, w tzw. 
trybie spółdzielczym, tj. na pod-
stawie art. 18 ustawy o spółdziel-
niach mieszkaniowych i par. 46 
statutu. Pamiętać należy, że  art. 
1 ust. 11 tejże ustawy stanowi, że 
spółdzielnia mieszkaniowa nie 
może odnosić korzyści majątko-
wych kosztem swoich członków. 

Stanisław Litwin stwierdził, że 
ja „poddaję krytyce fakt szybkie-
go uzyskania pozwolenia na budo-
wę” przy ul. Jastrzębowskiego 22. 
Nic bardziej mylnego. Nie skryty-
kowałem samego faktu uzyskania 

tego pozwolenia, ale wskazałem, 
że wystąpiono o nie przed decyzją 
Walnego Zgromadzenia o rozpo-
częciu tej inwestycji oraz, że duży 
wzrost wartości gruntu pod plano-
waną budowę znacząco zwiększy 
kwotę, którą trzeba będzie zapła-
cić za odkupienie udziału SIM 
Ursynów w tym gruncie.  

Sławomir Litwin chciał prze-
nieść biuro Spółdzielni do pa-
wilonu przy ul. Koncertowej 
w związku z inwestycją przy Ja-
strzębowskiego. Miało to kosz-
tować 12 mln zł. A przecież ist-
nieje możliwość przeniesienia 
biura także do innych obiektów 
niewielkim kosztem i wynaję-
cia pawilonu przy Koncertowej. 
Tym bardziej, że mieszkańcy tej 
ulicy wyraźnie opowiedzieli się 
za ulokowaniem tam przychodni 

zdrowia. Pomijanie ich zdania nie 
jest podejściem demokratycznym. 
Zasiadanie przez trzy kadencje 
w Radzie powinno przynieść 
wiedzę o zasobach Spółdzielni, 
w tym o możliwościach ulokowa-
nia biura.

Zostałem posądzony, że „ujaw-
niam wyniki kontroli Komisji Re-
wizyjnej poprzedniej RN”. Rzecz 
w tym, że w moim tekście niczego 
takiego nie było. 

Autor listu dużo miejsca po-
święcił osobistym zasługom dla 
społeczności naszego osiedla. Nie 
mają one nic wspólnego z zakre-
sem kompetencji członka Rady. 
Nie podważyłem faktów. Jak uczy 
życie, lepiej, jak o naszych zasłu-
gach mówią inni niż my sami.

ANDRZEJ ROGIŃSKI

W odpowiedzi Sławomirowi Litwinowi 

Staję w prawdzie

„Spółdzielnia jest biznesem, ale 
jeśli jest tylko biznesem, jest złym 
interesem” - to słowa Charlsa 
Gide francuskiego ekonomisty na 
temat spółdzielczości. Polska pi-
sarka Maria Dąbrowska natomiast 
mówiła: „Odjąć spółdzielczości 
ideę byłoby tym samym, co odjąć 
miłości uduchowienie”. To tylko 
dwie wypowiedzi dotyczące istoty 
spółdzielczego działania i uzasad-
niające przygotowanie Kodeksu 
Dobrych Praktyk Spółdzielczych, 
których fragment publikujemy. 
Kodeks upowszechniany jest przez 
Krajową Radę Spółdzielczą.

Spółdzielnia jest oczywiście 
przedsiębiorstwem podlegają-
cym tak jak inne podmioty gospo-
darcze prawom rynku, ale przed-
siębiorstwem specyficznym. 

Wartości i zasady spółdzielcze
Oprócz celów ekonomicznych, 
realizuje także cele społeczne. 
Dla podkreślenia swojej odręb-
ności od sektora komercyjnego 
spółdzielcy opracowali i przyję-
li już w 1844 roku zestaw norm 
i zasad postępowania noszący 
po modyfikacji od 1995 roku 
nazwę Deklaracji spółdzielczej 
tożsamości.

Zawarte w „Deklaracji” war-
tości i zasady stanowią podsta-
wę odróżniającą spółdzielnie 
od podmiotów komercyjnych. 
Każda spółdzielnia i każda or-
ganizacja spółdzielcza będąc 
uczestnikiem wielkiego świato-
wego ruchu spółdzielczego jest 
obowiązana te wartości i za-
sady przestrzegać w praktyce 
działania.

Wartości 
Spółdzielnie opierają swoją 
działalność na wartościach sa-
mopomocy, samoodpowiedzial-
ności, demokracji, równości, 
sprawiedliwości i solidarności. 
Zgodnie z tradycjami założycieli 
ruchu spółdzielczego, członko-
wie spółdzielni wyznają wartości 
etyczne: uczciwości, otwartości, 
odpowiedzialności społecznej 
i troski o innych.

Zasady
Zasady spółdzielcze są wytycz-
nymi, przy pomocy których spół-
dzielnie wprowadzają swoje war-
tości do praktyki.

Pierwsza zasada: Dobrowol-
nego i otwartego członkostwa.

Spółdzielnie są organizacjami 
dobrowolnymi, otwartymi dla 
wszystkich osób, które są zdolne 
do korzystania z ich usług oraz 
gotowe są ponosić związaną 
z członkostwem odpowiedzial-
ność, bez jakiejkolwiek dyskry-
minacji z powodu płci, przyna-
leżności społecznej, rasowej, 
politycznej czy religijnej.

Druga zasada: Demokra-
tycznej kontroli członkowskiej.

Spółdzielnie są demokratycz-
nymi organizacjami kontrolowa-
nymi przez swoich członków, 
którzy aktywnie uczestniczą 
w określaniu swojej polityki 
i podejmowaniu decyzji. Męż-
czyźni i kobiety pełniący funk-
cje przedstawicielskie z wyboru 
są odpowiedzialni wobec człon-
ków. W spółdzielniach szcze-
bla podstawowego członkowie 
mają równe prawa głosu (jeden 
członek – jeden głos), zaś spół-
dzielnie innych szczebli również 
zorganizowane są w sposób 
demokratyczny.

Trzecia zasada: Ekonomicz-
nego uczestnictwa członków.

Członkowie uczestniczą 
w sposób sprawiedliwy w two-
rzeniu kapitału swojej spółdzielni 
i demokratycznie go kontrolują. 
Co najmniej część tego kapitału 
jest zazwyczaj wspólną własno-
ścią spółdzielni. Jeżeli członko-
wie otrzymują jakąś rekompen-
satę od kapitału wniesionego jako 
warunek członkostwa, jest ona 
zazwyczaj ograniczona. Człon-
kowie przeznaczają nadwyżki 
na jeden lub wszystkie spośród 
następujących celów: na rozwój 
swojej spółdzielni, jeśli to moż-
liwe przez stworzenie funduszu 
rezerwowego, z którego przynaj-
mniej część powinna być niepo-
dzielna; na korzyści dla członków 
proporcjonalnie do ich transakcji 

ze spółdzielnią; na wspieranie 
innych dziedzin działalności za-
aprobowanych przez członków

Czwarta zasada: Autonomii 
i niezależności.

Spółdzielnie są autonomicz-
nymi organizacjami wzajem-
nej pomocy, kontrolowanymi 
przez swoich członków. Jeżeli 
zawierają porozumienia z inny-
mi organizacjami, włączając w to 
rządy, lub pozyskują swój kapitał 
z zewnętrznych źródeł, to czynią 
to tylko na warunkach zapewnia-
jących demokratyczną kontrolę 
przez swoich członków oraz za-
chowanie swojej spółdzielczej 
autonomii.

Piąta zasada: Kształcenia, 
szkolenia i informacji.

Spółdzielnie zapewniają 
możliwość kształcenia i szko-
lenia swoim członkom, osobom 
pełniącym funkcje przedstawi-
cielskie z wyboru, menedżerom 
i pracownikom tak, aby mogli 
oni efektywnie przyczyniać się 
do rozwoju spółdzielni. Infor-
mują one ogół społeczeństwa 
– a zwłaszcza młodzież i osoby 
kształtujące opinię społeczną – 
o istocie spółdzielczości i korzy-
ściach z nią związanych.

Szósta zasada: Współpracy 
między spółdzielniami.

Spółdzielnie w najbardziej 
efektywny sposób służą swo-
im członkom i umacniają ruch 
spółdzielczy poprzez współ-
pracę w ramach struktur lokal-
nych, krajowych, regionalnych 
i międzynarodowych.

Siódma zasada: Troski 
o społeczność lokalną.

Spółdzielnie pracują na rzecz 
właściwego rozwoju społeczno-
ści lokalnych, w których działają, 
poprzez prowadzenie polityki 
zaaprobowanej przez swoich 
członków.

Podwórko przy ul. ZWM 22, rok 1970
Fot. Krzysztof Siwek

Dziecięce zabawy
Fot. Krzysztof Siwek

Przejście na drugą stronę ul. Dolina Służewiecka
Fot. Krzysztof Siwek
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15 października 2022 było gwarno 
przez kilka godzin popołudniowo-
-wieczornych w Galerii „Walka 
Młodych”. Jak zwykle zaprosił 
gospodarz Galerii prof. Jan Ryl-
ke. W swojej pracowni plastycz-
nej przy ul. Związku Walki Mło-
dych od lat organizuje artystyczne 

Prywatna Galeria

Jan Rylke (z lewej) i Włodzimierz Dawidowicz przed swoimi pracami. 
Fot. Andrzej Rogiński

spotkania twórców sztuki pla-
stycznej. Tym razem odbyło się 
ono pod hasłem: „kryształy co-
dzienności (Vermeer)”.

Kto przyszedł i zarazem 
wystawił swoje prace? Raczej 
wszyscy niżej wymienieni: Grze-
gorz Borkowski, Włodzimierz 

Dawidowicz, Leszek Jasiński, 
Krystyna Krępa, Joanna Krzysz-
toń, Przemysław Kwiek, Jacek 
Lilpop, Andrzej Maciej Łubowski, 
Ryszard Ługowski, Fredo Ojda, 
Waldemar Petryk, Grzegorz Roga-
la, Jan Rylke, Janusz Skalski, Jan 
Stanisław Wojciechowski.

Rada Nadzorcza SBM „Stokło-
sy” odbyła, od początku wrze-
śnia 2022 r., dziesięć posiedzeń. 
Członkowie Komisji Terenowo-
-Prawnej uczestniczyli w kon-
sultacjach z mieszkańcami oraz 
w przygotowaniu ostatecznej 
wersji uwag do projektu miej-
scowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla części 
osiedla Stokłosy na północ od 
ul. J. Ciszewskiego. Uwagi oraz 
ich uzupełnienie uzgodnione na 
spotkaniu z mieszkańcami ul. 
ZWM 13 i 15, zostały złożone 
z podpisami Rady Nadzorczej, 
Zarządu i członków Spółdzielni 
w terminie. Ponadto, członkowie 
i grupy członków, składali uwagi 
indywidualnie.

Rada Nadzorcza przyjęła 
sprawozdania z wykonania planu 
finansowo-gospodarczego SBM 
„Stokłosy”  za okresy 01.01.2022 
- 30.06.2022 oraz 01.01.2022 - 
30.09.2022. Na wniosek Zarządu 
SBM „Stokłosy”  Rada Nadzorcza 
dokonała korekty planu gospodar-
czo-finansowego  na rok 2022. 
Rozpoczęte zostały też prace nad 
złożonym przez Zarząd projektem 
planu gospodarczo-finansowego 
na rok 2023.

Rady Nadzorcza dwukrotnie 
spotykała się z autorem analizy 
ekonomiczno-finansowej inwesty-
cji przy ul. Jastrzębowskiego 22. 
W wyniku uwag i pytań analiza 
została uzupełniona przez autora. 
Jej ostateczna wersja powinna być 
przedstawiona Radzie Nadzorczej 
i Zarządowi w grudniu 2022 r. 

Rada Nadzorcza wspólnie 
z Zarządem przygotowała ankietę 
w sprawie przyszłego przeznacze-
nia budynku przy ul. Koncerto-
wej 13 oraz przeanalizowała jej 
wyniki. Jest to, wraz z uzyskaną 
analizą ekonomiczno-finansową 
inwestycji przy ul. Jastrzębow-
skiego 22, kolejny etap realizacji 
wniosku XIV Walnego Zgroma-
dzenia SBM „Stokłosy” w spra-
wie zwołania Nadzwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia poświę-
conego tej inwestycji. 

W związku ze wzrostem 
rynkowych cen najmu lokali 
mieszkalnych Rada Nadzorcza, 
na wniosek Zarządu, dokonała 
zmiany „Zasad wyboru oferenta 
na zawarcie umowy najmu lokalu 
mieszkalnego wolnego w sensie 
pranym” podwyższając stawki 
najmu.

Z prac  
Rady Nadzorczej

Po otrzymaniu postanowienia 
sądu o wstrzymaniu, do czasu 
rozpoznania sprawy, wykonania 
uchwały XIV Walnego Zgroma-
dzenia SBM „Stokłosy” odwołu-
jącej z funkcji zastępcy prezesa 
Zarządu SBM „Stokłosy”  ds. 
techniczno-eksploatacyjnych 
panią Iwonę Bocianowską Rada 
Nadzorcza zasięgnęła opinii 
prawnych. Na podstawie tych 
opinii, a przede wszystkim uzy-
skanej w trakcie prowadzonych 
kontroli wiedzy o stwierdzonych 
nieprawidłowościach, Rada Nad-
zorcza podjęła uchwałę o odwo-
łaniu  pani Iwony Bocianow-
skiej z funkcji zastępcy prezesa 
Zarządu SBM „Stokłosy”  ds. 
techniczno-eksploatacyjnych.

Rada Nadzorcza uchwaliła 
„Zasady wyboru kandydata na 
stanowisko zastępcy prezesa Za-
rządu SBM „Stokłosy”  ds. tech-
niczno-eksploatacyjnych” oraz 
ogłosiła konkurs. W określonym 
w warunkach konkursu terminie 
wpłynęły 3 oferty, z których jedna 
została odrzucona z przyczyn for-
malnych. Rada Nadzorcza odbyła 
rozmowy kwalifikacyjne z dwoma 
kandydatami. Po analizie rozmów 
oraz złożonych przez kandydatów 
dokumentów zostało przeprowa-
dzone głosowanie. Żaden z kan-
dydatów nie uzyskał wymaganej 
większości głosów. 

Została zakończona, prowa-
dzona przez Radę Nadzorczą, 
kontrola realizacji kołkowania 
obróbek blacharskich na budyn-
kach SBM „Stokłosy”. Rada 
Nadzorcza przyjęła protokół z tej 
kontroli zobowiązując Zarząd do 
dokładnej weryfikacji sposobu 
przeprowadzenia prac na wszyst-
kich budynkach, na których były 
wykonywane oraz przedstawienia 
jej wyników wraz z wnioskami.

Rada Nadzorcza podjęła de-
cyzję o przeprowadzeniu kontro-
li parkingów dwupoziomowych 
przy  Jastrzębowskiego i Bartoka 
oraz kontroli  wykonanych termo-
modernizacji wraz z remontem 
balkonów w wybranych budyn-
kach przy ul. ZWM i Bacewicz.

Wszystkie dokumenty z prac 
Rady Nadzorczej – uchwały 
z uzasadnieniami, ustalenia z po-
siedzeń, przyjęte protokoły z po-
siedzeń dostępne są na stronie 
internetowej SBM „Stokłosy” 
w zakładce Rada Nadzorcza - po 
zalogowaniu.

dokończenie ze strony 3
15 listopada 2022 r. odbyło 

się spotkanie Przewodniczące-
go Rady Nadzorczej oraz Pre-
zesa Zarządu z mieszkańcami 
zabudowy ul. Związku Walki 
Młodych 13 i 15 w Warszawie 
w sprawie wniesionych uwag 
do MPZP w związku z liczną 
korespondencją w niniejszej 
sprawie. W wyniku dyskusji wy-
pracowano jednolite stanowisko 
w sprawie wniesienia korekty 
do uwag wniesionych przez SBM 
STOKŁOSY dla ww. budynków. 
Przy pełnej współpracy z miesz-
kańcami, pismo przekazano do 

Biura Architektury i Planowania 
Przestrzennego w dniu 2 grudnia 
2022 r.

Rozpatrzone uwagi zostaną 
opublikowane w Biuletynie In-
formacji Publicznej. O dalszej 
procedurze będziemy informo-
wać Państwa na bieżąco poprzez 
ogłoszenia na klatkach schodo-
wych oraz na stronie internetowej 
Spółdzielni.

Zachęcamy wszystkich do dal-
szego czynnego udziału. Działa-
my razem dla osiedla Stokłosy 
i dalsza pomoc będzie niezbędna, 
aby wypracować MPZP jakiego 
oczekują wszyscy.

Przygotowania do uchwale-
nia MPZP przyniosło też wiele 
pozytywnych aspektów. Prężne 
zorganizowanie mieszkańców 
i współpraca z nimi buduje za każ-
dym razem  i tworzy niesamowitą 
więź, która jest motorem napędo-
wym do dalszej zaangażowanej 
pracy na rzecz osiedla Stokłosy. 
W wyniku spotkań z mieszkań-
cami udało się dostrzec potrzeby 
i możliwości powstania dalszych 
komitetów domowych! 

Oprac. ANNA PROCZEK,  
INSPEKTOR DS. REGULACJI 
STANU PRAWNEGO GRUNTÓW

Plan miejscowy po północnej 
stronie Ciszewskiego
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Wojciech Bogumił Jastrzębow-
ski, patron ulicy przy której pod 
nr 22 znajduje się pawilon z biu-
rem naszej Spółdzielni, urodził 
się w kwietniu 1799 r. a zmarł 
w grudniu 1882 r. Brał udział 
w powstaniu styczniowym jako 
artylerzysta. W. Jastrzębowski 
był m.in. profesorem w Instytucie 
Agronomicznym, która to uczel-
nia była zalążkiem dzisiejszej 
SGGW. Był on autorem zegara 
słonecznego w warszawskich Ła-
zienkach oraz twórcą urządze-
nia Do określania kompasów na 
jakiejkolwiek bądź przestrzeni 
i w każdym położeniu. 

W związku z przypadającą 
rocznicą wybuchu powstania 
listopadowego (29/30 listopa-
da 1830 r.) warto przypomnieć 
o pierwszym w historii projekcie 
konstytucji Zjednoczonej Europy. 
Tekst „O wiecznym pokoju mię-
dzy narodami – Wolne chwile 
żołnierza polskiego, czyli myśli 
o wiecznym pokoju między na-
rodami cywilizowanymi” został 
napisany podczas przerw w wal-
kach o obronę Warszawy w bitwie 

Autor projektu konstytucji 
europejskiej z 1831 r.

o Olszynkę Grochowską (25 lute-
go 1831) a opublikowany 3 maja 
tegoż roku – w rocznicę majowej 
Konstytucji. Zjednoczona Euro-
pa miała być republiką bez we-
wnętrznych granic, z jednolitym 
prawodawstwem, z organami 
władzy złożonej z przedstawicie-
li wszystkich narodów. Traktakt 
składał się z 77 artykułów. W art. 
3 czytamy, że „Prawo narodowe 
stanowi naród przez swoich peł-
nomocników czyli sejm, prawa 
zaś europejskie stanowi Europa 
przez swój kongres, złożony z peł-
nomocników wybranych przez 
wszystkie narody.”

Mottem traktatu była myśl rzy-
mianina Titusa Liwiusza (59 p.n.e. 
– 17 n.e) „Pax data in has leges” 
– „Pokój dany jest w prawach”. 
Jedynie w prawach narodowych 
i europejskim i w ich przestrze-
ganiu znajdować się miała gwa-
rancja pokoju w Europie. 

18 czerwca 2020 r. Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej przy-
jął Uchwałę o znaczeniu eduka-
cji europejskiej: […] Generalnie 
edukacja o Europie to wiedza 

o historii integracji europejskiej, 
o podstawach prawnych funk-
cjonowania Unii Europejskiej, 
o zależnościach prawa krajowego 
i europejskiego, o prawach i obo-
wiązkach członków Unii, a także 
wiedza o krajach członkowskich, 
naszych europejskich sąsiadach. 

Od pierwszego projektu kon-
stytucji dla Europy Wojciecha Ja-
strzębowskiego z 1831 r., przez 
polskie projekty integracji euro-
pejskiej powstające na emigra-
cji powojennej, aż po przesłanie 
NSZZ Solidarność i myśl Jana 
Pawła II o solidarności europej-
skiej – suwerenna i wolna Polska 
w zjednoczonej Europie była od 
dawna celem wielu Polaków. […] 

29 listopada 2022 r. na Pałacu 
Staszica, staraniem Fundacji im. 
Wojciecha B. Jastrzębowskiego 
„My Obywatele Unii Europej-
skiej”, została odsłonięta tablica 
pamiątkowa informująca o pol-
skim projekcie konstytucji dla 
Europy autorstwa Wojciecha Bo-
gumiła Jastrzębowskiego.

Oprac. ARO

Pierwsza strona rękopisu W. Jastrzębowskiego. 

1.  Otwarcie nowego terminu na 
składanie wniosków o usta-
nowienie prawa użytkowania 
wieczystego przez spółdzielnie 
mieszkaniowe, które do dnia 5 
grudnia 1990 r. na gruntach 
Skarbu Państwa lub jednostek 
samorządu terytorialnego same 
wybudowały lub ich poprzed-
nicy prawni, budynki. 

2.  Otwarcie nowego terminu na 
składanie wniosków o usta-
nowienie prawa użytkowania 
wieczystego przez spółdziel-
nie mieszkaniowe, które po 
5 grudnia 1990 r. na gruntach 
Skarbu Państwa lub jednostek 
samorządu terytorialnego same 
wybudowały lub ich poprzed-
nicy prawni, budynki.

3.  Wprowadzenie do ustawy w art. 
214a ugn zakazu zwrotu nie-
ruchomości poprzednim wła-
ścicielom, na których znajdują 
się budynki mieszkalne z usta-
nowionymi spółdzielczymi 
własnościowymi prawami do 
lokalu lub spółdzielczymi lo-
katorskimi prawami do lokalu 
lub ekspektatywą ustanowienia  
tego prawa (zarówno w zakresie 
tzw. dekretu Bieruta, jak i prze-
pisów wywłaszczeniowych).

4.  Wprowadzenie do ustawy de-
finicji gruntów niezbędnych do 
korzystania, np. przez „grunt 
niezbędny do prawidłowego 
korzystania z budynku” należy 
rozumieć grunt, który jest prze-
znaczony na miejsca zieleni, re-
kreacji (place zabaw, boiska), 
wybudowanie lub urządzenie 
miejsc postojowych (parkingu), 
miejsc składowania odpadów 
dla potrzeb mieszkańców  bu-
dynków, a który to grunt nie jest 
rażąco zbędny do zaspokojenia 
takich potrzeb. Do ustalenia 
minimalnej liczby miejsc par-
kingowych należy stosować 
wskaźnik parkingowy dla ist-
niejących budynków mieszkal-
nych: 1 miejsce / 1 mieszkanie. 
[być może konieczne będą 
zmiany w ustawie o planowa-
niu i zagospodarowaniu prze-
strzennym – chodzi o zapisy 
nadrzędne nad treścią istnie-
jących Studiów oraz miejsco-
wych planów, które nie prze-
widują dla istniejącej zabudowy 
żadnych miejsc i wskaźników 
parkingowych]

5.  Wprowadzenie do ustawy 
przepisów wykonawczych, 
eliminujących relatywizowa-
nie dokumentacji niezbędnej 

Założenia do projektu Ustawy 
o zmianie ustawy o gospodarce 
nieruchomościami i innych ustaw

do przeprowadzenia postępo-
wania administracyjnego, czy-
li upraszczających procedurę 
administracyjną zmierzającą 
do zawarcia umowy o ustano-
wieniu użytkowania wieczy-
stego, np.:

A.  Stwierdzenia prawa posiada-
nia nieruchomości przez spół-
dzielnię dokonuje się na pod-
stawie jednego z następujących 
dokumentów:
1)  decyzji o ustaleniu lokaliza-

cji inwestycji wydanej dla 
spółdzielni lub jej inwestora 
zastępczego lub

2)  decyzji o oddaniu gruntów 
w użytkowanie lub

3)  decyzji o oddaniu gruntów 
w użytkowanie wieczyste 
lub

4)  decyzji o naliczeniu lub ak-
tualizacji opłat z tytułu użyt-
kowania lub użytkowania 
wieczystego lub 

5)  decyzji zezwalających na 
budowę budynków lub

6)  dokumentów zezwalających 
na użytkowanie budynków 
lub

7)  innych dowodów niż wy-
mienione  w punktach  1) 
– 6) zgodnie z art. 75 kpa, 
w tym oświadczenia zarzą-
du spółdzielni. 

B.  Za środki własne uznaje się 
środki finansowe pochodzące 
ze źródeł innych niż budżet 
państwa […] wykorzystanych 
na budowę budynków i innych 
urządzeń, a także na spłatę kre-
dytu bankowego. […]

C.  Jeżeli spółdzielnia nie dyspo-
nuje dokumentami wskazują-
cymi na sfinansowanie inwe-
stycji ze środków własnych 
podstawę uznania środków za 
własne stanowi oświadczenie 
zarządu spółdzielni zgodnie 
z art. 75 kpa

6.  Możliwość wpisania rosz-
czeń spółdzielni do ksiąg 
wieczystych

7.  Wprowadzenie do ustawy 
o przekształceniu użytkowa-
nia wieczystego na własność 
z 2018 r. przepisów umożli-
wiających jej stosowanie dla 
nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi, któ-
re uzyskały prawo użytkowania 
wieczystego po dniu 31 grudnia 
2018 r.

ANDRZEJ PODKÓLIŃSKI,  
ŁUKASZ ZAPRAWA
SPECJALIŚCI RSM „PRAGA”
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Jesień w Domu Kultury Stokło-
sy upłynęła od znakiem teatru, 
sztuki i literatury. Listopadowy 
program obfitował w inspirujące 
spotkania oraz poruszające wyda-
rzenia sceniczno-wystawiennicze.  
Już w pierwszy weekend mie-
siąca miłośnicy teatru mogli zo-
baczyć wystawianą na deskach 
DKS „Krew Karamazowską”. 
Spektakl na podstawie powieści 
Fiodora Dostojewskiego w wy-
konaniu Teatru Wolandejskiego. 
To sztuka najwyższej próby, która 
porusza szereg tematów egzysten-
cjalnych i pozostaje z widzem na 
długo po wyjściu z teatru.  Od-
były się dwa spektakle tej sztuki. 
17 listopada Dom  Kultury Stokło-
sy, Dyskusyjny Klub Książki wraz 
z Instytutem Książki zaprosili na 
spotkanie z Olą Synowiec i Arka-
diuszem Winiatorskim, autorami 
reportażu  „Na poboczu Ameryk”, 
który jest relacją pary podróżni-
ków opisujących swoją pieszą 
wyprawę z Panamy aż po Kanadę 
(12 000 km). To pozycja obowiąz-
kowa dla wszystkich zaintereso-
wanych poznawaniem odległych 
kultur, odkrywaniem ciekawych 
historii i nieznanych miejsc.  
Artysta plastyk Krzysztof Sosnow-
ski odwiedził Galerię U, gdzie 
19 listopada odbył się wernisaż 
wystawy grafik i malarstwa jego 
autorstwa „Pokoje tajemnic”. In-
trygującą i abstrakcyjną twórczość 
Sosnowskiego będzie można podzi-
wiać do 8 stycznia 2023. Trzymając 

W podwojach Domu Kultury 

się zasady otwartości na oddolne 
inicjatywy, Dom Kultury Stokłosy 
poszerza swój program wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom i wspie-
rając inicjatywy mieszkańców. Dla-
tego od niedawna przy ul. Lachma-
na 5 działa „Pokój Kobiet”. Grupa 
organizująca wyjątkowe spotka-
nia dedykowane Paniom. „Pokój 

Kobiet” to idealna przestrzeń na 
otwartą rozmowę w kameralnym 
gronie, wspólne wysłuchanie, od-
nalezienie wewnętrznego spokoju 
i samoakceptację. Panie zaintereso-
wane uczestnictwem w sobotnich 
zajęciach zapraszamy do rezer-
wacji miejsc pod nr 510 721 010. 
Z kolei dzieci w wieku 8 -10 lat 

mogą brać udział w niezwykłych 
zajęciach. „Bajki pełne dźwięków” 
to warsztaty z obszaru edukacji 
artystycznej, organizowane przez 
Fundację Szeptem. Zajęcia odby-
wają się w soboty. 

WITOLD PIZŁO, KIEROWNIK 
DOMU KULTURY STOKŁOSY

Do pojemników na odpady zmie-
szane można wyrzucać:

- gąbki, szmatki, worki od odku-
rzacza, maszynki do golenia, mię-
so, ryby, resztki zwierzęce, nabiał, 
ser, jaja, niedopałki papierosów, 
odchody zwierząt domowych, olej 
do smażenia, paragony ze sklepu/
bankomatu, pergamin, piasek, pla-
stikowe opakowania po tłuszczu, 
porcelana, produkty higieniczne ( 
czyli chusteczki higieniczne, pie-
luchy, podpaski, tampony, wata, 
bandaże, patyczki do uszu); pro-
dukty skórzane, futrzane, zużyte 
ubrania, tekstylia, obuwie; toreb-
ki po herbacie, włosy, sierść, za-
tłuszczone papiery, zbite naczynia, 
szklanki, kieliszki, zużyte ręczniki 
papierowe.

Do pojemników na odpady 
zmieszane nie wyrzucamy:

- odpadów wielkogabaryto-
wych, odpadów budowlanych 
i rozbiórkowych, zużytych opon, 

Jakie odpady można wyrzucać do pojemników na odpady zmieszane, a jakich nie?
baterii, akumulatorów, odpadów 
medycznych, świetlówek, opako-
wań po środkach ochrony roślin, 
zużytego sprzętu elektrycznego 
i elektrycznego.

Jakie odpady można wyrzu-
cać do pojemników na metale 
i tworzywa sztuczne, a jakich 
nie wrzucać?

Do pojemników na meta-
le i tworzywa sztuczne można 
wyrzucać:

- odkręcone i zgniecione plasti-
kowe butelki po napojach, nakrętki, 
plastikowe opakowania po produk-
tach spożywczych, opakowania 
wielomateriałowe (np. kartony po 
mleku i sokach), opakowania po 
środkach czystości ( np. po szam-
ponach, paście do zębów), plasti-
kowe torby, worki, reklamówki, 
aluminiowe puszki po napojach 
i soki, puszki po konserwach, 
folię aluminiową, metale koloro-
we, kapsle, folię opakowaniową, 

koperty z folia bąbelkową, nakrętki 
od słoików, styropian, butelki PET, 
etykiety z folii termokurczliwej.

Do pojemników na metale i two-
rzywa sztuczne nie wyrzucamy:

- akumulatorów, baterii, płyt 
CD czy DVD, zużytego sprzętu 
elektronicznego i AGD, butli ga-
zowych, amunicji, plastikowych 
pojemników, w których przecho-
wywano tłuste produkty, plastiko-
wych zabawek, opakowań po far-
bach, lakierach, olejach, opakowań 
po aerozolach.

Jakie odpady można wyrzu-
cać do pojemnika na papier, a ja-
kich nie?

Do pojemników papier można 
wyrzucać:

- złożone opakowania z papie-
ru, katony, tekturę (także falistą), 
katalogi, ulotki, gazety i czaso-
pisma, papier szkolny i biuro-
wy, zadrukowane kartki, zaszyty 
i książki, papier pakowy, torby 

i worki  papierowe, pudełka po 
pizzy (niezatłuszczone).

Do pojemników na papier nie 
wyrzucamy:

- ręczników papierowych i zu-
żytych chusteczek higienicznych, 
papieru lakierowanego i powleczo-
nego folią, papieru zatłuszczonego 
lub mocno zabrudzonego, karto-
nów po mleku i napojach, papie-
rowych worków po nawozach, 
cemencie i innych materiałach 
budowlanych, tapet, pieluch jed-
norazowych i innych materiałów 
higienicznych, zatłuszczonych, jed-
norazowych opakowań z papieru 
i naczyń jednorazowych.

Jakie odpady można wyrzu-
cać do pojemnika na szkło, a ja-
kich nie?

Do pojemników na szkło moż-
na wyrzucać:

- butelki i słoiki po napojach 
i żywności (w tym butelki po na-
pojach alkoholowych i olejach 

roślinnych,  szklane opakowa-
nia po kosmetykach ( jeśli nie są 
wykonane z trwale połączonych 
surowców), butelki po napojach 
i żywności, opróżnione słoiki bez 
nakrętek, szklane opakowania po 
kosmetykach.

Do pojemników na szkło nie 
wyrzucamy:

- ceramiki, doniczek, porcela-
ny, kryształów , szkła okularowe-
go, szkła żaroodpornego, zniczy 
z zawartością wosku, żarówek 
i świetlówek, reflektorów, opako-
wań po lekach, rozpuszczalnikach, 
olejach silnikowych, luster, szyb 
okiennych i zbrojonych, monitorów 
i lamp telewizyjnych, termometrów 
i strzykawek

Jakie odpady można wyrzu-
cać do pojemnika na BIO, a ja-
kich nie?

Do pojemników na BIO można 
wyrzucać:

- odpadki warzywne i owoco-
we (w tym obierki), gałęzie drzew 
i krzewów, skoszoną trawę, liście, 
kwiaty, trociny i korę drzew, nie-
zaimpregnowane drewno, resztki 
jedzenia, fusy z kawy i herbaty, 
skorupki jajek.

Do pojemników na BIO nie 
można wyrzucać:

- kości i mięsa zwierząt, oleju 
jadalnego, odchodów zwierząt, le-
ków, drewna impregnowanego, płyt 
wiórowych i pilśniowych MDF, zie-
mi i kamieni, kurzu z odkurzacza.

Jakie  to  są  odpady 
wielkogabarytowe?

Odpady wielkogabarytowe to 
stare meble (łóżka, fotele, regały 
komody, wersalki itp. ), szafki ku-
chenne, materace, pufy. 

Do odpadów wielkogabaryto-
wych nie zalicza się odpadów elek-
trycznych i elektronicznych (sta-
rych pralek i lodówek), odpadów 
budowlanych, remontowych, wa-
nien, umywalek, grzejników, mu-
szli toaletowych, brodzików, ram 
okiennych, drzwi, opon samocho-
dowych. Tych odpadów nie wolno 
wystawiać do altan śmietnikowych.

Odpady budowlane i poremon-
towe (w tym stare sanitariaty, mu-
szle klozetowe, brodziki, wanny) 
powinny być wyrzucane do spe-
cjalnie zamówionego pojemnika 
(kontenera) lub worka na gruz, za-
mówionego na koszt osoby prze-
prowadzającej remont w lokalu.

Odpady elektryczne i elektro-
niczne można zawieźć do PSZOK-
-u (Punkt Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych). Można 
też skontaktować się z firmami, 
które bezpłatnie odbierają tego ro-
dzaju sprzęt.
Oprac. DZIAŁ EKSPLOATACJI

PORADNIK MIESZKAŃCA
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Młodzi artyści, uczęszczający na 
zajęcia do Pracowni Plastycznej 
w spółdzielczym Domu Kultury 
Stokłosy, zdobyli wyróżnienia 
w konkursie „Obraz mojej War-
szawy. Na schodach muzyka 
i obraz. Ale Jazz!!!”. Konkurs 
organizowany był przez Stołecz-
ne Centrum Edukacji Kulturalnej 
SCEK. 

Nasz Dom Kultury jest jedy-
ną placówką kulturalną z Ursy-
nowa, której twórczo-edukacyj-
ne działania zostały docenione 

Fot.  Agnieszka Turlewicz- Miodowska

Sukces młodych 
artystów-plastyków

w konkursie. Nagroda niewąt-
pliwie cieszy kadrę i inspiruje do 
dalszej, pracy w zakresie eduko-
wania i uwrażliwiania młodego 
pokolenia. Gratulujemy uczestni-
kom i pani Agnieszce Turlewicz- 
Miodowskiej, która od lat kształci 
młodych Ursynowian w kierunku 
plastycznym i jak widać po rezul-
tatach- robi to znakomicie.

Gala wręczania nagród, która 
odbyła się 8 grudnia 2022 r. w sie-
dzibie SCEK, przy ulicy Jezuic-
kiej 4 w Warszawie.

Regulacje gruntów
Przekazujemy najświeższe 
dobre informacje.

Enklawa przy ul. ZWM 12-24
W związku z prowadzonym po-
stępowaniem administracyjnym 
z udziałem SBM STOKŁOSY 
w sprawie zwrotu dz. ew. 5/55 
z obrębu 1-10-10 obejmującej 
teren enklawy przy ul. Związku 
Walki Młodych 12-24 (zob. mapa 
poniżej) w dniu 29.11.2022 r. 
Naczelny Sąd Administracyjny 
wydał wyrok oddalający skargę 
kasacyjną (sygn. I OSK 575/22). 
Powyższe orzeczenie jest 
prawomocne.

Wokalna 2 i Zamiany 18
W związku z prowadzonym postępowaniem administracyjnym z udziałem SBM STOKŁOSY w sprawie 
zwrotu cz. dz. ew. 4/11 i 4/12 z obrębu 1-10-09, które obejmowało zabudowę przy ul. Wokalnej 2 i Zamiany 
18 (zob. mapa poniżej) w dniu 29.11.2022 r. Naczelny Sąd Administracyjny wydał wyrok oddalający skargę 
kasacyjną (sygn. I OSK 403/22). Orzeczenie to jest prawomocne, a więc ten teren jest wolny od roszczeń.

Po zatwierdzeniu podziału geodezyjnego możemy przystąpić do dalszych czynności, celem zawarcia 
umowy o ustanowienie użytkowania wieczystego. O szczegółach będziemy informować na bieżąco.

Lachmana 2 oraz 4
W związku z prowadzonym postępowaniem ad-
ministracyjnym w sprawie zwrotu cz. dz. ew. 5/42 
z obrębu 1-10-10, na której zostały wybudowane 
budynki przy ul. Lachmana 2 i 4, Zarząd SBM 
STOKŁOSY informuje, że Wojewódzki Sąd Ad-
ministracyjny w Warszawie w dniu 24.11.2022 r. 
na posiedzeniu niejawnym wydał orzeczenie od-
dalające skargę na decyzję Wojewody Mazowiec-
kiego z dnia 30.05.2022 r. Niniejsze orzeczenie 
jest korzystne dla SBM STOKŁOSY. Na obecną 
chwilę wyrok jest nieprawomocny i przysługuje 
od niego skarga kasacyjna do Naczelnego Sądu 
Administracyjnego w Warszawie w terminie 30 
dni od daty doręczenia orzeczenia z uzasadnieniem. 
W przypadku stwierdzenia prawomocności tego 
orzeczenia, teren zabudowy przy ul. Lachmana 
2 i 4 będzie wolny od roszczeń.
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